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4x4, Diesel og

POWER

Musso Grand pick up 
fra 528.613,- (eks mva)

Som et av Sør-Koreas tre store bilmerker lanseres KGM i Norge. Den helt nye Pick Up’en Musso Grand er nå 
tilgjengelig i Norge. Musso Grand er med sine 5,4 meter den største Pick’Upen i klassen, og med stor dieselmotor, 
premium interiør, 12,3¨ skjerm og  selvfølgelig 4x4 med diff. sperre er den perfekt for norske forhold. Med 3 tonn 
hengervekt 204HK /441 Nm og sterke spesifikasjoner er det en bil du ikke kommer utenom dersom du vurde-
rer en Pick Up. Finn den tøffeste og mest praktiske utgaven til ditt bruk. Velg mellom Arctic Trucks-, Explorer-,  
Summit- eller Pro Edition. KGM lanseres nå over hele Norge hos svært velkjente bilforhandlere. 
Les mer på kgm-auto.no.
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  LEDER

Det er lysere i været, og  
optimistisk stemning i  
sekretariatet til Mesterbrev- 
nemnda. Eksepsjonelt håndverk 
er i ferd med å ta tilbake sin 
rettmessige plass i solen,  
og mesterstatusen er i vekst.

Våren 2024 igangsetter vi en 
kampanje spredt på mange ulike 
sosiale flater; blant annet via 
tv-reklamer, annonsebannere 
på nettet, filmsnutter på sosiale 
medier og lydreklamer på radio. 
Prosjektet er et initiativ fra 
Mesterbrevnemnda, for å løfte 
fram mesterkvalifikasjonen og 
gjøre den mer kjent – og samtidig 
styrke respekten og anerkjen-
nelsen for skikkelig håndverk.

Du kan lese mer om kampanje-
strategien og byråene vi sam- 
arbeidet med på side 8–15.

Noen av arbeidsskissene fra 
byrået Hekt finner du, foruten 
på side 8-9, også på coveret 
til denne utgaven av Mestern. 
Det var blant annet slike bilder 
byrået benyttet da de presen-
terte sitt kampanjeforslag for 
kommunikasjonsavdelingen 
og resten av sekretariatet i 
Mesterbrevnemnda. Disse 
«håndverkerne og cover- 
modellene» er faktisk KI- 
genererte – det vil si at de  
er skapt med kunstig intelligens.

Disse menneskene finnes ganske 
enkelt ikke, annet enn som 
fantasiprodukter skapt av  
algoritmer, som jo ofte baserer 
seg på gjennomsnittlige opp- 
fatninger av folk, utseende, alder 
og fag. I kampanjen som kommer 
denne våren profilerer vi  
selvfølgelig bare ekte mestere! 

Og vi vet at ingenting kan 
erstatte skikkelig håndverk og 
ekte personer.

Vi tror at de som tar mester-
brevet brenner ekstra for faget 
sitt, nettopp fordi det er den 
høyeste kvalifikasjonen de kan 
oppnå innenfor sitt håndverk. 
Det betyr at mange av de som 
oppnår mesterkvalifikasjonen 
leverer arbeid som er like unikt 
som dem selv. I motsetning 
til våre «mestere» på denne 
utgavens cover. Her fikk tekno-
logien en liten statistrolle i årets 
oppsetning, hvor hovedrolle-
innehaveren skaper ting med 
hendene – selv om mekaniske og 
teknologiske hjelpemidler selv-
sagt aldri er langt unna, hvis man 
trenger dem eller velger dem.
Les ellers gjerne saken om 
stipendiatene ved Norsk  
håndverksinstitutt i vignett-
saken «FEATURE», side 30–43.

Tips og leserbrev mottas alltid 
med takk på hilde@mesterbrev.no

Riktig god vår og  
nyt kampanjen!
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Innhold

5454
«Speed-dating» for yrkesfag
Fagsafari er navnet på en  
utdanningsmesse for ungdoms-
skoletrinnet og vi dro på safari til 
Sarpsborg og Etterstad.

66
Sammen styrker vi 
mesterbrevordningen 
Vi ønsker å få flere aktive mestere 
på banen gjennom kampanjen i vår. 
Les kronikken fra fungerende daglig 
leder André Kristiansen

88
Ny kampanje
I mars går vi på lufta med en 
kampanje for mesterbrevordningen 
og mesterne. Slik blir kampanjen, og 
slik kan du bruke mestermerket.

3030
Tradisjonelle håndverksfag –  
vår kulturarv
40 håndverksfag står i fare for å dø 
ut. Mange av dem er tradisjonelle 
håndverk og teknikker.

1616
 Kim Domingo ś take-off
«TikTok-tømrermesteren» som vi 
intervjuet for to år siden er like aktiv 
i sosiale medier. I tillegg har det blitt 
mer jobb. 

Møt byråene bak  
vårens kampanje
Hekt er det kreative PR- og 
kommunikasjonsbyrået som har 
utviklet profileringskampanjen, 
sammen med filmproduksjons- 
byrået Gefühl.

1212

4646
Fikk mesterutdanning i premie 
under Yrkes-NM
Fem begeistrede deltakere 
vant utdanning ved Norges 
Mesterakademi og én av dem blir 
mester i år!

5050
Flere unge tar mesterutdanning
Hva er motivasjonen og hva synes 
de om utdanningen? Vi tok en liten 
rundspørring blant mestere under 
30 år.

2222
Snart konditormester
Annika Østebrød skal bruke  
mesterutdanningen til å fortsette  
å kaste glans over et lite bakeri  
på Kongsberg.  



6464
Nye mestere
Fra 18. november og frem til 31. 
januar har vi fått 97 nye mestere 
fordelt på 14 fag! 

62625858
Hvordan sette opp  
en arbeidsavtale?
Advokat Torstein Burkeland 
skriver om avtaler som er viktige 
både ved faste og midlertidige 
ansettelsesforhold. 

Ny rådgiver for  
Mesterregister og næring
Eirik Olstad Moen startet i 
Mesterbrevnemnda rett før 
jul, og har allerede rukket å 
systematisere høye tårn med 
mesterbrevsøknader. 

  INNHOLD

6060
Ny redaktør og 
kommunikasjonsrådgiver
Hilde Marstrander har 30 års 
erfaring som journalist og redaktør. 
Nå skal hun jobbe for å styrke 
mesterbrevets status.
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André Kristiansen
fungerende daglig leder,

Mesterbrevnemnda

Sammen styrker vi 
mesterbrevordningen 

I løpet av de syv-åtte ukene 
kampanjen varer vil vi være 
synlige på TV, på de største 
sosiale mediene og nett- 
stedene i Norge og også på radio. 
Kampanjen gir oss også mye 
materiell som vi kan bruke ved 
senere anledninger og bygge 
videre på i de kommende årene. 
Vi har satt høy kvalitet på  
utførelse som et mål i kampanjen, 
for å gjenspeile arbeidet 
mesterne utfører i hverdagen.  

Vi vil blant annet vise frem 
bredden av fag som mesterbrev- 
ordningen omfatter, vise for- 
delene ved å benytte mestere ved 
kjøp av tjenester og synliggjøre 
samfunnsansvaret mesterne tar.  

Mesterbrevordningen har en 
sterk posisjon blant håndverkere 
og i befolkningen generelt.  
I følge en Norstat-undersøkelse 
opplyser 82 % av de spurte at de 
føler seg tryggere med å bruke 
en håndverksbedrift som har 
en mester. 70 % av forbrukerne 
forbinder mestere og mester- 
bedrifter med god faglig kompe-
tanse. Samtidig har vi de senere 
årene sett en svakt nedadgående 
trend både når det gjelder antall 
aktive mestere og kjennskap 
til mesterbrevordningen i 
befolkningen. 

Kampanjen vi nå lanserer er et 
første skritt i arbeidet med å snu 
trenden. Vi vil de neste årene 
gjøre flere grep for å styrke 
ordningen ytterligere. Det er 
et langsiktig arbeid å formidle 
alle de positive sidene ved å bli 
mester og å benytte mestere ved 
kjøp av tjenester, men vi føler oss 
ganske sikre på at vi denne våren 
tar et langt steg i riktig retning.  

Samtidig er det viktig å fremheve 
at det er flere ting du som mester 
kan gjøre for å styrke ordningen 
og markedsføre bedriften din. 
Det kan du lese mer om litt lenger 
bak i bladet. Det tiltaket jeg vil 
fremheve er å knytte mester-
brevet ditt til bedriften slik at 
bedriften listes opp som mester-
bedrift i mesterregisteret. 

Vi skal styrke kjennskapen til og 
bruken av mesterbrevordningen, 
få flere aktive mestere og også, 
gjennom dette, styrke den 
enkelte mester og mesterbedrift. 
Dette er et arbeid vi er avhengig 
av deg for å utføre. Det er de 
aktive mesterne som finansierer 
ordningen og som sørger for at vi 
kan gjennomføre kampanjer av 
dette omfanget. Vi er glade for 
at du er med oss nå – og videre 
i det som kommer til å bli noen 
spennende og lovende år for 
Mesterbrevnemnda, mesterbrev- 
ordningen og alle dere mestere.  

Mesterbrevnemnda har flere større prosjekter på gang, men vårens og kanskje årets største 
satsning må nok sies å være reklamekampanjen vi jobber med. Etter planen vil den lanseres i 
mars, og den skal bli lagt merke til i store deler av befolkningen. 

Følg oss på  
Instagram
@mesterbrev

https://www.instagram.com/mesterbrev/
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Tips oss om saker  
til neste nummer  
av Mestern!
Tema for Mestern nr 2 - 2024 er næring/innovasjon/teknologi, og vi 
ønsker oss tips til saker vi kan skrive om. Har du historier du eller 
andre har opplevd, fortell oss om dem! Vi erfarer at mange av våre 
mestere representerer både nybrottsarbeid og prosjekter det er 
all grunn til å skryte av. Artikler basert på tips fra dere, blir merket 
med vårt tips-symbol. 
 
Vi ønsker også tips til saker om bærekraft, kompetanse, miljø, 
rekruttering og utdanning. Send tips til tips@mesterbrev.no
 
Bladet kommer i postkassen i begynnelsen av juni.

Mesterutdanning

Hvor og hvordan?

Med vår fleksible utdanning kan man studere
hvor som helst, når som helst! 
Våre faglærere er tilgjengelig både på dagtid, 
så vel som kveld og helg, slik at studentene 
alltid får den hjelpen de trenger og 
oppfølgingen de ønsker! 
Det er også mulig å kombinere mester- og 
takstutdanning hos oss.

Norges rimeligste og mest fleksible
mesterutdanning

Man tar hele studiet hjemmefra, inkludert
eksamen. Man slipper å bruke tid på kostbare
reiser og samlinger. Pensum ligger klart på
nettet og man logger seg inn i det “digitale
klasserommet” når det passer.RING OSS

SEND EPOST

458 73 777 

www.mesterakademiet.no

tom@mesterakademiet.no

Kr 49 500,- Alt inkludert!

  KRONIKK

mailto:tips%40mesterbrev.no?subject=
http://mesterakademiet.no
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Det foretas alltid mange små justeringer i tiden 
frem mot lansering av en kampanje, men her er 
planen slik den foreligger før deadline for denne 
utgaven av Mestern.   
 
Målet med kampanjen  
Mange kjenner til mestermerket og forbinder det 
med seriøsitet og trygghet. Men det er også en  
god del i samfunnet som ikke helt vet hva logoen 
representerer og hvor mange fag man kan ta 
mesterbrev i. Kampanjen har som mål å gjøre  
flere kjent med mestermerket, synliggjøre bredden 
av fag i mesterbrevordningen og vise noen av  
grunnene til at mestermerket er et kvalitets-
stempel. Vi viser frem flere ulike mestere som  
har takket ja til å stille opp for oss.   
 
Flere elementer og kanaler  
Kampanjen består av flere ulike elementer og 
bruker flere ulike kanaler for formidling. Det 
produseres en hovedfilm som vil benyttes i 
TV-reklamer og på sosiale medier. Den har 
arbeidstittel «I trygge hender» og skal formidle at 
du er i trygge hender om du benytter deg av en 
mester. Den vil holde en kvalitetsmessig høy  
standard og skal sendes på TV2- kanalene og 
kanalene til Discovery-nettverket (TVNorge m.m.).   
 
Det produseres også fire litt lengre filmer med 
utvalgte mestere til bruk i sosiale medier. Der 
forteller disse om arbeidet sitt og hvorfor de valgte 
å bli mestere. Det at mestere også representerer 
trygg og god drift av firmaer og tar ansvar for 
opplæring av den neste generasjonen håndverkere 
er elementer som vil være med.  
 
Kampanjen har også bildeannonser og animasjoner 
som vil benyttes i sosiale medier og på Schibsted 
sine flater (vg.no, finn.no m.m.) Der vil det som et 
virkemiddel tas i bruk varianter av mestermerket 
med andre ikoner enn de tre hammerne, for å 

vise litt av bredden av fagene under mesterbrev- 
ordningen. Eksempelvis en saks for frisører, en 
rørtang for rørleggere eller en nål og tråd for 
bunadtilvirkere. 
 
Den siste kanalen som benyttes i kampanjen er 
radio, der det lages reklameinnslag for kanalene i 
P4-gruppen.   
 
Tidsplan og omfang  
Kampanjen vil lanseres i begynnelsen av mars.  
Den vil gå over flere uker der vi gradvis bygger 
den opp i ulike kanaler for å maksimere effekten. 
Den starter med annonser i sosiale medier og på 
nettsteder før den suppleres med TV-reklame. 
Etter en tid starter også radioreklamene som delvis 
overlapper med TV-reklame og fortsetter sammen 
med reklame i sosiale medier frem til kampanjen 
avsluttes i mai.    

Vi vil i løpet av kampanjeperioden ha henvendt oss 
til flere millioner nordmenn, som vil eksponeres for 
budskapet i et godt utvalg kanaler.

Slik blir kampanjen
Denne våren lanserer Mesterbrevnemnda en kampanje for å fremme mesterbrevordningen 
og mesterne. Her kan du lese om hovedtrekkene i kampanjen.    

TEKST: TORMUND HANSEN SKINNARMO  FOTO: HEKT

Jimmy Andersson, senior designer og kreatør i Hekt,  
har designet disse alternative mestermerkene,  

som er spesiallaget til bruk i vår kampanje.
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Hekt byrå har skapt disse 
«håndverkerne» med kunstig 
intelligens (KI). I den ferdige 
TV-reklamen, som skal gå  
på TV og sosiale medier,  

har vi selvfølgelig intervjuet  
og filmet ekte mestere.

  KAMPANJE
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Knytt firmaet til mesterregisteret
Et foretak kan bruke mestertittel og mestermerke 
hvis bedriften har ansatt én eller flere mestere med 
gyldig mesterbrev og som har knyttet sitt mester-
brev til foretaket. 

Ha alltid oppdatert firmatilknytning, slik at 
forbruker finner deg og ditt firma i mester- 
registeret. Ingen eller manglende oppdatert  
firmatilknytning er også ofte skyld i saker som 
dreier seg om ulovlig bruk – er firmatilknytningen 
din oppdatert slipper du dette. 

Mer informasjon finner du på mesterbrev.no,  
der kan du også logge deg inn på "Min side" og 
administrere firmatilknytning. 

Bestill mestermerket
Dersom du har en firmabil eller et butikkvindu kan 
du bestille selvklebende merker, klistremerker eller 
bildekor og påføre dem ved siden av firmanavnet 
eller for seg selv. 

Disse kan du bestille på  
kraftex.no/gruppe/mesterprodukter

De har også støpte mesterskilt og innrammede 
mesterbrev. 

Last ned mestermerket
Dersom bedriften din har en nettside kan du laste 
ned mestermerket og benytte det på nettsiden.  
Du kan også fremheve at bedriften er mester- 
bedrift og hva dette innebærer i tekst på forsiden 
eller under "om oss"- fanen. 

Digitalt mestermerke kan lastes ned ved å logge  
inn på "Min side" på mesterbrev.no

Promoter mesterkvalifikasjonen i anbud
Ved oversendelse av anbud og i andre  
henvendelser til kunder kan du fremheve at 
bedriften er mesterbedrift. I følge en Norstat-
undersøkelse opplyser 82 % av de spurte at de føler 
seg tryggere med å bruke en håndverksbedrift 
som har en mester. 70 % av forbrukerne forbinder 
mestere og mesterbedrifter med god faglig  
kompetanse. Dette kan man benytte seg aktivt  
av for å skille seg ut i mengden. 

Her er et forslag til tekst som kan benyttes på 
nettside og i anbud: 
"<Bedriftsnavn> er en mesterbedrift. En mester har 
kompetanse på høyt nivå både som fagekspert og 
leder. Kvalifikasjonen opparbeides gjennom arbeid 
kombinert med mesterutdanning eller tilsvarende 
utdanning, etter oppnådd fag- eller svennebrev 
i et mesterfag. Mesterutdanningen består av tre 
fagområder: Bedriftsledelse, faglig ledelse og faglig 
fordypning. Som fagekspert har mesteren kompe-
tanse som sikrer faglig kvalitet i utførelse etter  
gjeldende lover, standarder og normer. Mesteren 
sikrer innovative løsninger i tråd med god hånd-
verksskikk og har ansvar for faglig utvikling  
og opplæring av lærlinger og svenner. 
Mesterkvalifikasjonen er sentral når det gjelder  
å sikre et seriøst arbeidsliv." 

Lik og del
Den kommende kampanjen vi blant annet foregå 
på sosiale medier. Jo flere reaksjoner og delinger 
kampanjen får, jo flere vil få med seg budskapet i 

Mesterbrevkampanjen
- Hva kan du gjøre?
Mesterbrevnemnda ønsker at den kommende kampanjen skal profilere mesterbrev- 
ordningen, men selvfølgelig også deg som mester og mesterbedriftene. Det finnes  
også ting som du kan gjøre for å profilere ordningen og å markedsføre mesterbedriften. 
Mange mestere har benyttet én av disse mulighetene, men har du husket alle?

TEKST: TORMUND HANSEN SKINNARMO 



  KAMPANJE
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Minimum avstand
 

Minimum størrelse: 12 mm
 

Når logoen skal brukes på klær, biler eller 
andre elementer, skal den plasseres slik at 
den er lesbar og lett synlig. 

SLIK BRUKER DU 
MESTERMERKET
Mestere kan benytte mestermerket i  
profilering av bedriften sin. 
Mestermerket skal være i sort på lys 
bakgrunn og hvit på mørk bakgrunn.
Merket kan også benyttes som vannmerke på 
offisielle papirer.

For mesterbedrifter
 

Mestermerket skal ikke være integrert i 
bedriftens logo, men kan stå i forbindelse 
med den. Sørg da for at den har en avstand, 
slik at det ikketolkes som at mestermerket er 
en del av logoen.

kampanjen. Sosiale medier fungerer slik at jo mer 
populært et innlegg er, jo mer vil det spres til nye 
personer. Dersom du vil hjelpe oss med å spre 
budskapet i kampanjen må du gjerne like og dele 
innleggene våre. 

Vær en ambassadør
Mesterne selv er i stor grad med på å avgjøre  
hvor attraktivt det er å benytte en mester.  
Gode erfaringer og opplevelser med mester- 
bedrifter er med på å bygge opp om ordningen, 
dårlige erfaringer sørger for det motsatte.  
Som alle andre kan en mester gjøre feil, men  
man bedømmes ofte etter hva man gjør for å 
håndtere feilen. 

Når en bransje, merkeordning eller kvalifikasjon 
får mye oppmerksomhet, kan det erfaringsmessig 
også komme artikler og oppmerksomhet rundt 
negative opplevelser som forbrukere har hatt.  
En god og profesjonell behandling av kunder vil 
alltid være lurt i lengden.
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Hekt jobber med alt fra utforming av logo og 
design, filmproduksjon, markedsførings-
planer, sosiale medier, presserådgivning og 

tekstproduksjon til alle flater.   
  
Hvordan er sammensetningen av byrået? 
 – Vi har stor bredde i utdannelse og kompetanse- 
områder. Noen er formgivere på kreative idéer, 
tekstforfatting og visuell kommunikasjon. Så har vi 
rådgivere som er spesialister på kanaler, markeds-
føring, PR og omdømmebygging. Fellestrekk er at 
alle har jobbet i byråbransjen med omdømme- og 
merkevarekommunikasjon. Vi har en iboende 
nysgjerrighet på samfunnstrender og innovasjon 
i kommunikasjonsfaget og det diskuteres alt fra 
valgkamp, makroøkonomi, TV-reklamer, kunstig 
intelligens og bruk av  influensere, på kontoret vårt.   
  
Kundetypene er forskjellige, men vi deler samme 
DNA om å skape det lille ekstra med kommuni-
kasjon som virkemiddel. Flere av våre kunder 
er innenfor bransjer som teknologi, energi og 
utdanning.   
  
Hvordan kom forespørselen om kampanjen for 
Mesterbrevnemnda på banen?  
– Vi har jobbet med flere rekrutterings- 
kampanjer som har skapt svært gode resultatet. 
Tilfeldighetene gjorde at vi kom i kontakt med 
Mesterbrevnemnda som hadde kjennskap til 
kampanjene våre.      
  
Marius Myhrvold (partner og daglig leder) og 
Morten Jacobsen (partner og kreativ leder) har 
jobbet med mange oppdrag for å bygge opp 
stolthet og interesse rundt yrkesfag og yrkesfag- 
utdanning, forteller de, og erfaringen har  
gitt mersmak: 
 

– Dette har vært noen av de oppgavene som 
motiverer mest, når det er varslet et stort behov 
for yrkesfag-utdannede i Norge fremover. Gjennom 
dette arbeidet har vi fått veldig respekt for de 
ulike fagene og folkene og vi tror dette bidrar til 
at vi lager en kampanje for mesterbrev som både 
snakker til nordmenn flest, men også øker stolt-
heten hos mesterne selv.   
  
Ble det mye research, eller kom idéene deres 
intuitivt? 
– Takket være en god oppdragsbeskrivelse fra 
Mesterbrevnemnda, kunne vi raskt dypdykke inn 
i det kreative arbeidet for å finne gode idéer til 
kampanjen. Gjennom godt samarbeid, godt klassisk 
tankearbeid og diskusjon, en god del research og 
en slump med magefølelse, ble kampanjen til.   
Kampanjen består av flere trinn, blant annet sosiale 
medier, bannere, TV-reklame, og radio.  
 
Hvordan jobbet dere for å få et såpass ensrettet 
budskap til å fungere på mange, ulike flater?  
– Ved sånne oppdrag er det viktig å lande et godt 
overordnet konsept som gjør det mulig å beholde 
en rød tråd i alle flater. Her ble setningen «i trygge 
hender» viktig – og som er kjernen i hva vi ønsker å 
vise. Velger du en mester er du i trygge hender.    
  
Hva har dere lagt vekt på da dere klekket ut 
TV-kampanjen?  
– Vi har lagt vekt på håndverket. Mestere er dyktige 
håndverkere og det får vi frem gjennom dyktig 
håndverk hos de som skaper filmen. Det er mye 
faglig innsats fra filmcrewet for å skape lekre bilder 
som viser mesternes kompetanse - og tryggheten i 
hendene deres.   
  

Hekt er et kreativt PR- og kommunikasjonsbyrå med ni ansatte som ble startet i mars 2023.   
De ble forespurt om å utvikle profileringskampanjen for Mesterbrevnemnda, som snart blir  
å se og høre på TV, sosiale flater og radio, noe de heldigvis takket ja til! 
 
TEKST: HILDE MARSTRANDER   FOTO: HEKT

Hekt



Senior designer og kreatør Jimmy Andersson og partner  
og kreativ leder Morten Jacobsen, fra PR- og kommunikasjons- 
byrået Hekt.

  KAMPANJE
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Jimmy Andersson, som er senior designer  
og kreatør hos dere, har arbeidet mye med  
ikonografi. Hva var den største utfordringen når 
det gjaldt å lage noen kampanjevarianter av det 
eksisterende mestermerket?  
– Å jobbe med ikoner er en øvelse i å lage noe som 
blir gjenkjent veldig raskt, og samtidig respektere 
formspråket til det eksisterende mestermerket.  
Den største utfordringen er denne balansegangen  
i hvor lite detaljer som kan brukes uten at  
symbolikken forsvinner, og samtidig skape en  
serie som har en tydelig rød tråd og identitet.   
 
Hvordan har det vært å jobbe med dette 
prosjektet?  
– Givende og spennende. Mesterbrevnemnda er  
en viktig brikke i arbeidet med å øke interessen, 
rekrutteringen, stoltheten og kvaliteten til hånd-
verksfagene. Det er stort for oss å kunne bidra  
til noe av dette.  Det var også en interessant opp- 
dagelse å se at det finnes over 70 mesterfag, og 
flere innenfor yrker man ikke så ofte hører om – slik 
som gipsmakermester, filigransølvsmedmester  
og stillasmester.   
 
Hva tror dere resultatet av kampanjen vil bli?  
– Vi håper vi vekker en stolthet hos mestere og at 
andre håndverkere blir mer nysgjerrig på mester- 
utdannelse. Så tror vi den generelle befolkningen 
blir mer klar over den høye kvaliteten man kan 
forvente av en mesterbedrift, samtidig som vi 
får vist hele bredden av mesterfagene, avslutter 
Morten Jacobsen, partner og kreativ leder i Hekt. 
 
www.hekt.no   
 

http://www.hekt.no
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Gefühl AS ble grunnlagt av Erik og Jens (som 
er mest komfortable med fornavn) i 2015, 
og er et filmproduksjonsbyrå som lager alle 

slags filmer på oppdrag fra kunder.  – Vi tar oss av 
alt fra idéutvikling til ferdig film. 
 
– Vi skriver, regisserer, filmer, klipper og alt imellom.  
Vi pleier å si at produktet er alltid bilder som beveger 
seg, men intensjonen er å bevege dem som ser på.  
Og det kan vi bekrefte, selv om det er skryt, at 
kundene våre synes at vi lykkes med. 
 
Bakgrunnen til byrået  
Både Erik og Jens er filmutdannet og utdannet 
animatører, men bare Erik praktiserer animasjon 
i dag. På mindre prosjekter deler Erik og Jens alt 
av arbeidsoppgaver mellom seg, men på større 
prosjekter, som prosjektet for Mesterbrevnemnda, 
henter de inn flinke folk til å dekke ulike roller som 
større produksjoner krever.  
– Vi har selvsagt begge en sterk kjærlighet til alt 
som har med film å gjøre, noe vi deler med Mikael 
Luksepp, en dyktig og erfaren filmfotograf som er 
hentet inn utenfra til dette prosjektet. Han bringer 
med seg en dybde av kunnskap og en kreativ  
tilnærming som beriker produksjonen, og hans 
bidrag til dette prosjektet har vært uvurderlig, 
forteller Jens.
 
Hva slags oppdragstyper har dere?  
– Vi lager filmer i alle sjangere og formater, på 
oppdrag fra kunder i alle slags virksomheter.  
Fra små bedrifter med 5-6 ansatte til noen av 
Norges største arbeidsgivere. Vi produserer alt av 
både film og animasjon. Enten det er en reklame-
kampanje, innhold til sosiale medier, nettside eller 
internfilmer. Kunden har gjerne et ønske om noe 

som skal oppnås, og vi lager film som er med på å 
nå det målet.  

Jens forteller at forespørselen om kampanjen vår 
kom fra folka i byrået Hekt, som de har jobbet med 
mange ganger tidligere. Hver film og hvert prosjekt 
starter med blanke ark, men erfaringen deres kan 
ingen ta fra dem: 
 
– Den erfaringen deler vi med kundene våre.  
Målet er alltid at den siste produksjonen skal være 
den beste. Vi tror og håper inderlig at kampanjen 
for Mesterbrevnemnda vil øke bevisstheten og 
forståelsen for mesterfagene, og inspirere flere til  
å søke mesterbrev og ikke minst bruke mestere. 
 
Hvordan har det vært å jobbe med dette 
prosjektet?    
 – Å jobbe med prosjektet for Mesterbrevnemnda 
har vært en berikende erfaring for alle oss i Gefühl 
som har vært tilknyttet prosjektet. Å dykke inn i en 
ny organisasjon er ofte givende, og dette prosjektet 
har definitivt ikke vært noe unntak. Vi har lært mye 
om det viktige arbeidet Mesterbrevnemnda gjør, 
noe som har gitt oss stor respekt for jobben de 
utfører. 
 
Men det som virkelig har stått ut, er møtene med 
mesterne, forteller Jens: 
 
– Å snakke med dem og se dem i deres arbeid har 
bekreftet at de med rette kan bære mestermerket 
med stolthet. Disse mesterne innehar imponerende 
kunnskap og ferdigheter som er uvurderlige for den 
neste generasjonen av håndverkere, gjennom over-
føringen av kompetanse til lærlinger og svenner. 

Filmproduksjonsbyrået Gefühl har samarbeidet med Hekt om å lage TV-reklamen som  
skal lanseres denne våren. Det er et lite byrå på to personer, noen ganger flere, med stor 
kompetanse og en imponerende kundeliste.  
 
TEKST: HILDE MARSTRANDER    FOTO: GEFÜHL* 

Gefühl



Gjøvik - 12. mars

Lønnsomme medlemsfordeler

BLI MEDLEM
Les mer om medlemskap 
og fordeler for din bedrift:

blimedlem@byggmesterforbundet.no

Nord-Norge og Midt-Norge: 
Bård Vegard Skogli, tlf. 93 49 39 46

ARBEID PÅ EKSISTERENDE BYGG 

Unn deg et kurs!

Oslo - 5.-6. mars
Skei i Jølster - 19.-20. mars

Trondheim - 16.-17. april

VÅTROMSKURS FOR FAGARBEIDERE
HÅNDVERKERENS VÅTROMSVEILEDER (HVV)

Tønsberg - 5. mars
Oslo - 7. mars
Gol - 14. mars

Kristiansund - 4. april

FUKTMEKANIKK OG FUKTKONTROLL
Gjøvik - 12. mars

Skei i Jølster - 17. april
Ørsta - 18. april

FAG OG JUS OM REKLAMASJONER
Ørsta - 8. april
Førde - 9. april
Oslo - 23. april

Påmelding til alle våre kurs 
på byggmesterforbundet.no:
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 Andre viktige aspekter med jobben?  
– Et annet viktig perspektiv som har gått opp 
for oss er mesterbrevordningens rolle i å 
opprettholde en av de viktigste bærebjelkene 
i det norske samfunnet: Tillit. Kundene kan 
stole på at produktene og tjenestene som 
mestere leverer er faglig skikkelig utført og 
ha tillit til at det er utført på en måte som 
garanterer for et seriøst arbeidsliv.  
 
Dette prosjektet har vært mer enn et 
oppdrag for oss – det har vært en lærings-
reise. Med de store ordene som bakteppe 
kan vi derfor si at å jobbe med dette 
prosjektet har vært gjort i en tilstand av 
skrekkblandet fryd, og i et høyt tempo som 
produksjon av film alltid innebærer, forteller 
han. 
 
www.gefuhl.no 
  
* Beklager, vi måtte improvisere. På det tidspunktet 
redaksjonen ønsket et bilde av de tre gefühlerene befant 
Mikael seg i Trysil i egen bursdag, og vi måtte lage en 
collage basert på et bilde med lav kvalitet, hentet fra 
nettet. For å få en helhet, måtte vi nedjustere kvaliteten. 
Kvaliteten på bildet er ikke i tråd med Gefühls standard. 

 

http://byggmesterforbundet.no
http://www.gefuhl.no
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Det har gått to år siden vi intervjuet «TikTok-tømrermester»  
Kim Domingos i Mestern. Nå fikk vi lyst til å følge opp,  
og høre litt mer om hva han gjør i dag.
  
TEKST: HILDE MARSTRANDER   FOTO: PRIVATE

Kim Kim 
Domingos’ Domingos’ 

take-off take-off 
 – Det ble mye styr. Det var egentlig ikke så mange 
som meldte seg inn, så det ble litt demotiverende  
å jobbe med. Det var dessuten vanskelig å nå ut  
til bransjen. Så nå må vi samle mot til å starte  
opp igjen! 
 
Hva var grunnen til at det ble vanskelig. Er det  
som du fortalte i forrige intervju, at det er 
krevende å få folk til å åpne seg? 
– Ja, det er jo hovedgrunnen. Tilbudet ble veldig 
godt tatt imot med en gang, men da det roet seg 
litt ned, var det egentlig ingen ting som skjedde. 
Det var slitsomt å holde i gang, i kombinasjon med 
yrkes- og familieliv, forteller han. Jeg måtte rett og 
slett prioritere litt annerledes, nikker han til oss. 
 
Du kunne kanskje ha søkt midler for å realisere 
prosjektet med Håndverkernes Mentale Helse? 
– Jo, men jeg er ikke så glad i papirer. Jeg har litt 
konsentrasjonsvansker, og synes søknader blir 
tidkrevende og omstendelige. Og de av mine 
kontakter som hadde kompetanse innenfor dette 
området har hatt sine egne prosjekter, bodd spredt 
rundt i landet, og vært travle, de også.  

Kim har 35,3 K følgere på Instagram, 180,8 K 
følgere på TikTok med 3,6 millioner liker-
klikk. Han har blitt en solid ambassadør 

for tømrerfaget, og følges av både kunder, hånd-
verksinteresserte og av andre tømmerlærlinger 
og mestere. William Baasland Punsvik, som skrev 
en kronikk på P3/NRK om at «Vi kan ikke bli en 
generasjon som ikke kan bruke en drill» (publisert 
27.11.2023), tilbrakte hele læretiden hos Kim, og har 
jobbet som tømrer for firmaet hans, Furukvistbygg 
AS, i over ett år. Domingos har hatt en hektisk tid! 
 
Men hvordan har livet forandret seg siden vi  
snakket sist? 
 – Jeg har levert mye jobb. Det har egentlig gått i ett. 
Det er det samme livet, bare mér av det, smiler han.  
 
Den ideelle stiftelsen Håndverkernes Mentale 
Helse, som Kim initierte for et par år siden, er tonet 
litt ned, forteller han. Både han selv og de andre 
som skulle bidra har hatt så mye jobb at det rett  
og slett ikke har blitt tid. Men han ønsker å få det 
opp og gå igjen, men da skal det være ordentlig,  
sier han.
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Likevel tar du deg tid til å være synlig på  
sosiale medier? 
– Ja, og det er jo fordi jeg ønsker at vi skal bli flere 
håndverkere. Da må man være synlig og vise seg 
frem, da. Jeg var jo en av de første som begynte 
med dette, så da føler jeg at jeg må holde det ved 
like. Det er veldig mange som har begynt med det 
nå, og det synes jeg er bra, for da når vi ut til flere. 
 
Han forteller at han har vært aktiv på sosiale 

medier med å promotere tømrerfaget siden 
2019–2020.  I den digitale tidsalderen er 

fem år på Instagram og TikTok som en 
veteran å regne. TikTok ble lansert for 

markedet utenfor Kina i 2017. 
 

– Nå er det helt vilt hvor mange 
nye som har kommet til, 
forteller han, og ramser blant 
annet opp en rekke kvinnelige 
håndverkere som han følger 

tilbake;  Vi trenger damer i 
faget, fordi de er flinkere enn  

oss på en del områder. De er mye 
mer nøye, og er flinke på detaljer.  

Vi trenger et friskt pust der, vi òg! 
Gutta oppfører seg også litt bedre,  

når det er damer på byggeplassen. Mange 
av dem har også Instagram-kontoer, og har 
begynt å bli synlige på både sosiale medier 

og på arbeidssteder. Damer kan bygge 
hus de òg! Forhåpentligvis tar flere av 
dem Mesterbrevet etter fagbrevet, det 

er utrolig kult om flere utdanner seg i 
den retningen! sier han. 

 
Lærte du noen av disse markedsføringstriksene 
da du tok mesterbrevet? 
– Nei, jeg begynte egentlig å legge ut ting på sosiale 
medier før jeg tok mesterbrevet, men jeg lærte 
jo veldig godt å drive business gjennom mester-
brevet, forteller Kim. Etter at jeg tok brevet og 
startet for meg sjøl, har det bare gått oppover sier 
han, og viser et fly som tar av, med høyrehånden. 
Jeg styrer alt selv, og har ingen samarbeids- 
partnere, forteller han. 
 
– Det jeg føler mesterbrevet har gjort for meg, er at 
jeg har blitt mye bedre til å drive en bedrift, prise 
ting riktig og pleie kontakter. Jeg snakker også mye 
med andre mestere, og det er et bra fellesskap i 

  REKRUTTERING
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Kristiansand Byggmesterforening. Så jeg har kun 
hatt positive erfaringer med å ta mesterbrevet, 
bekrefter Kim. Noen folk har sagt til meg at du ikke 
blir en bedre tømrer av å ta mesterbrevet, men 
jeg mener at de som tar mesterbrevet viser at de 
er mer genuint interessert i faget. Ikke alltid, men 
ofte, så vil en mester derfor ofte være en bedre 
håndverker, for hvis de først hatt tatt steget til å 
videreutdanne seg, så er det jo fordi de brenner 
for faget. Er du mer interessert, er du ofte også 
flinkere, mener han. 
 
Han vil derimot ikke stikke under en stol at det var 
to tøffe år, før han hadde mesterbrevet i hånden  
(og deretter på veggen) i 2020. 
 
– Jeg blir ofte rastløs, men jeg visste at mester-
brevkompetanse ville gagne meg. Å bli bedre i mitt 
fagfelt var det som motiverte meg. Jeg er veldig 
stolt av mesterbrevet mitt, og dersom noen kaller 
meg «tømrer», så retter jeg på dem og forteller 
at jeg er tømrermester. Jeg har jo den tittelen nå, 
så jeg må jo bruke den! Jeg er veldig glad for den, 
og det har virkelig løftet selvtilliten min innenfor 
fagfeltet. Folk har høye forventninger til deg når du 
er mester, og spesielt når jeg viser så mye av det jeg 
gjør offentlig, forteller Kim med et smil.  

 
Er det slitsomt å være så synlig? undrer vi. 
– Ja til tider så er det jo veldig tungvint. Det er et 
konstant press på at du skal levere både på jobb 
og på sosiale medier i tillegg. Det går litt ut over 
privatlivet, og man føler at man aldri går helt i fred, 
røper han. Han får mange forespørsler fra følgere 
på sosiale medier om hvordan de kan markedsføre 
seg selv, og Kim innrømmer at det kan være litt 
vanskelig, men at det er viktig å være genuin og 
«seg selv». Folk ønsker for eksempel ikke å se en fin 
flyer, men de ønsker å se hva du faktisk gjør med 
hendene. Det må ikke filmes for bra, heller. Det må 
være ekte. 

– I fjor ansatte jeg faktisk en profesjonell fotograf 
til å filme meg mens jeg jobbet, men da merket 
jeg et fall i engasjementet for innholdet. Så nå 
fotograferer jeg selv. Folk vil se det jordnære, og 
føle at de er til stede. De ønsker å se prosessen 
bak et produkt eller bygg. Mange følger oss helt fra 
byggestart til det er ferdig. Vi får mye reklame og 
delinger, fordi vi er så synlige som vi er. I store trekk 
er det egentlig bare gøy, det er jo derfor jeg holder 
på med det, beroliger han. 

– Samtidig handler dette jo om å rekruttere, og det 
føler jeg at vi har lykkes med. Samt å vise frem det 
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vi gjør, slik at folk skjønner at håndverk er mye mer 
enn det man kanskje tror. 
 
Hva tror publikum om håndverksfag, da? 
– Hehe. Mange tror håndverk er «siste utvei». Hvis 
ikke du klarte noe på skolen, så måtte du liksom bli 
håndverker, ler han. Det er alt for mange som ikke 
forstår hvor viktig håndverk er! 
Men vi har vært på mange skolebesøk, og fortalt 
i detaljer om hva faget dreier seg om. Og det er jo 
ikke «bare» rørlegger eller tømrer man kan bli, man 
kan jo videreutdanne seg, starte selskap og tjene 
gode penger! Mange ungdommer i dag går jo etter 
penger, og i håndverksfag kan du gjøre nettopp 
dette! Alle vil jo alltid trenge en plass å bo. Nå som 
vi bygger færre nybygg, vil markedet forespørre 
renovasjon, konstaterer han.  
 
Nybygg vs. renovasjon 
Han forklarer at de har merket en nedgang i nybygg 
siden i fjor, men ser seg heldige som har hatt nok 
jobber likevel, selv om andre sliter. For Kim er det 
viktig å være involvert i nybygg, fordi han tar inn 
lærlinger. Han mener at nybygg gir dem bedre 
innføring i «alt», mens renovasjonsarbeid ofte 
handler mye om gjenoppretting. På nybygg er man 
innom det meste i løpet av en kortere periode, og 

når man først har det grunnleggende inne er det 
lettere å jobbe med for eksempel restaurering, 
mener han.  
 
– Vi er bare fire i bedriften, og jeg ønsker å ha tid til 
å ta meg skikkelig av lærlingene mine. Derfor har 
jeg så langt bare tatt inn én av gangen.  
 
– I fjor måtte jeg si nei til masse jobber, men i år har 
vi tatt det meste som kommer. Nå for tiden tjener 
ikke annen europeisk arbeidskraft, mer her enn 
hjemme. Og dette har åpnet opp for flere jobber for 
oss i landet. I år blir det kanskje et litt hardt år for 
en del firmaer, men jeg ser positivt på fremtiden! 
Hvis vi står i stormen, så kommer vi absolutt  
sterkere tilbake i tiden fremover, mener han. 
 
Han forteller at renteøkninger har stoppet opp 
mange prosjekter for folk, som rett og slett ikke 
har hatt råd til å gjennomføre dem. Vi har ikke hatt 
noen kanselleringer selv, men jeg har hørt om en 
del som har fått det. Men samtidig er det alltid noen 
i vennekretsen som kjenner deg «litt» som ber om 
rimelige hådverkstjenester. 
 
– De vet jo at vi elsker faget vårt, men det er jo 
nødvendig å ikke la seg utnytte, sier han.  
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KIM DOMINGOS PÅ NETTET: 
www.kaizer.no/finn-forhandler/furukvist-bygg-as / (hjemmeside) 
www.facebook.com/p/Furukvist-Bygg-As-61553559775226 / (Facebook) 
@kimdomingos (Instagram) 
kim_domingos (TikTok) 

HANDYWOMEN PÅ SOSIALE MEDIER: 
@katsol_snekker / Katarina Solend (tømrer/snekker, Instagram) 
@tomrerb9 / Benedikte Barli (tømrerlærling, Instagram) 
@tomreramalie / Amalie Olsen (tømrerlærling, Instagram) 
@isabellandersen1 / Isabell Andersen (rørleggerlærling, Instagram) 
@rorlegger_andrea / tømrersvenn og rørleggerlærling, Istagram) 

 
Status i dag  
Kim drar frem at håndverksyrkene alltid har hatt 
en høy status i norsk bevissthet, men at en del 
useriøse firmaer i byggeboomen på 90- og 2000-
tallet dro prestisjen ned. Det jobber både han og en 
rekke andre aktører hardt for å gjenopprette.  
 
– Vi ønsker å bygge opp stoltheten til faget, og 
synliggjøre hvor mye arbeid som faktisk ligger bak, 
slik at folk flest kan sitte inne i et tørt og varmt 
hus. Uten oss, så hadde ikke interiørarkitekter eller 
influensere hatt et sted å vise seg frem. Det er vi 
som bygger husene!  

Tenk hvor fort samfunnet hadde forfalt, dersom 
det ikke fantes håndverkere, påpeker han. Den 
er så viktig den jobben vi gjør, men det er så lett 
å glemme fordi det «alltid har vært sånn». Det er 
derfor det er litt gøy, at vi i de siste årene har klart 
å bygge opp en så stor ... ja, hva skal man kalle det 
... gjeng, da, som er på sosiale medier, der alle store 
eller små er med på å vise frem arbeidet sitt for 
offentligheten, avslutter Kim Domingos.

http://www.kaizer.no/finn-forhandler/furukvist-bygg-as
http://www.facebook.com/p/Furukvist-Bygg-As-61553559775226
https://www.instagram.com/kimdomingos/
https://www.tiktok.com/@kim_domingos
https://www.instagram.com/katsol_snekker/
https://www.instagram.com/tomrerb9/
https://www.instagram.com/tomreramalie/
https://www.instagram.com/isabellandersen1/
https://www.instagram.com/rorlegger_andrea/
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Ønsker du å bygge
kompetanse innen
taksering?
Kun gjennom vår utdanning
kvalifiserer du deg til
sertifisering i Norsk takst.

Du som er byggmester, byggingeniør eller har
teknisk fagskole, har en god forutsetning for å
kunne bli en dyktig takstingeniør. Hos oss kan du
ta en nettbasert takstfaglig opplæring med
undervisere fra fagskole og takstbransje.

22 08 76 10/ 971 54 480

www.neak.no

post@neak.no

Innføring i 

taksering

starter 

11. mars

Søk nå!

https://www.neak.no
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Hvis alt går etter planen, er Annika Østebrød 
nybakt konditormester i løpet av halvannet 
år. Mesterutdanningen skal hun bruke 
til å fortsette å kaste glans over et lite 
bakeri på Kongsberg, med røtter tilbake til 
førkrigstiden.

TEKST OG FOTO: HILDE MARSTRANDER

I Dyrmyrgata 5 på Kongsberg ligger Lampeland 
Bakeri og Konditori og skinner innbydende i 
solglansen. En hyggelig, gulmalt trebygning 

med et lite utsalgslokale og tre-fire cafébord skjuler 
i virkeligheteten et ganske stort og labyrintisk 
univers av forskjellige arbeidsrom for preparasjon, 
steking og pynting av hvetebakst og kaker, separert 
av kronglete ganger og bratte trapper.

Her er det lett å gå seg vill!

– Alle som begynner å jobbe her må få en grundig 
omvisning først, smiler Annika Østebrød (39). I dag 
er vi to konditorer og en konditorlærling, en baker 
og en bakerlærling og to medarbeidere som jobber 
i utsalget. I tillegg har vi en sjåfør og en kontor- 
medarbeider, og selvfølgelig Runa Heistad, sier 
Annika og slår ut hånden mot den dagelige lederen 
som kommer oss i møte.

Smakfull historie
– Velkommen til oss, tindrer Runa Heistad hjertelig, 
og byr på cappuccino og en kakebit før intervjuet. 
Hun forteller at huset i bakgården, hvor konditor- 
avdelingen er, er fra før 1850, og at Lampeland 
Bakeri har holdt til i lokalene siden 1971. Det ble 
etablert av Kittil Tveiten, som stilte med midler og 
lokaler til svogerne Blixt og Melvold. Til å begynne 
med holdt bakeriet til i kjelleren i Lampeland 
Pensjonat, som ble drevet i de øverste etasjene. 

Snart
konditormester

FORNØYDE GJESTER: Tre tyske turister slår seg ned rundt et av 
bakeriets cafébord, mens Mestern er på besøk. «Skal vi late 
som vi ikke ser deg, eller skal vi smile til kamera?», spør de 
med godt humør.

VANDREPOKAL: Lampeland Bakeri og Konditori har gått 
gjennom en rekke eierskifter siden bakeriet ble etablert. 
Stedet drives i dag av Runa og Runar Heistad.
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Mathiesen-familien fra Tromsø, som kjøpte bakeriet 
i 1970, hadde visstnok drevet bakerivirksomhet helt 
siden 1911. Mens Runa og ektemannen Runar har 
eid lokalene siden 2015.

Annika guider meg fra bakdøren gjennom rommet 
hvor kontormedarbeideren sitter foran PC-en, 
rundt et hjørne hvor man nesten kolliderer med 
et stort stativ med rykende ferske brød og plater 
med muffins, og videre inn til selveste «konditor-
rommet», der en lærling står og drysser mandel-
skiver ut over kakebunner. Annika har allerede 
jobbet her siden 2015. Og her har hun tenkt til å bli!

Fant ut om mesterbrev på Facebook
Etter at svennebrevet ble fullført med glans i 2004 
på et bakeri i Lyngdal, kom hun noen år etter borti 
informasjon om mesterutdanningen på nettet:

– Jeg var på Facebook, og så noe om mesterbrevet 
der, og tenkte «kanskje det?». Det var mest for  
å prøve noe nytt. For gøy. Det var ingen som  
oppfordret meg til å gjøre det, og jeg har ingen 
store planer om å bruke det til noe spesielt. Men  
de andre i bakeriet synes det er artig at jeg holder 
på med det, forteller hun.

Hun begynte på Folkeuniversitetet våren 2023, og 
har allerede fullført den mer generelle innføringen i 
organisasjon, ledelse og administrasjon.

Når denne eksamenen er tilbakelagt begynner del 
to, som går mer spesifikt inn på de individuelle 
bransjene, og fordyping i sine fag.

Pensum spisset mot byggfag
– Det jeg gledet meg mest til var markedsføring, 
men det var overraskende nok det vanskeligste. 
Annika er ikke sikker på hvorfor det er slik, men 
tror at det kanskje kan ha noe med at det i dag 
er så mange ulike plattformer å markedsføre seg 
gjennom. Man skal liksom synes overalt, tror hun.

– Så langt har mange av oppgavene og eksemplene 
fra pensumboka «Etablering og ledelse» vært 
hentet fra byggfagene, og noe av stoffet er kanskje 
litt for spisset mot dette. Pensumboka er jo den 
samme for alle fag. Selv om det også er litt om 
frisører, blomsterdekoratører og bakere, så er det 
mest om bygg og anlegg. Den delen av bransjen 
bruker jo litt andre tall enn det vi bruker her.

Vi er jo et lite bakeri ...

HISTORISK SUS: På fasaden til bakerilokalene henger en  
reproduksjon av et gammelt bilde av Mathiesen-familien fra 
Tromsø, som drev bakeri helt siden 1911.
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Hvilket fag kommer veilederen din fra? spør vi.
– Han kommer fra byggfag, han også. Men det 
handler om å prøve å omstille seg, også, og forsøke 
å oversette prinsippene til noe som er brukbart 
for meg. Det går egentlig veldig fint. Det har vært 
moro og lærerikt å lære mer om både ledelse, 
markedsføring og økonomi. Jeg trodde økonomi 
skulle være vanskelig, men det var ganske greit å 
komme gjennom likevel. For når du sender inn svar 
på oppgavene så får du jo individuelle tilbake- 
meldinger, som er veldig fine å lese gjennom 
uansett, forteller hun.

Konditorportefølje
Mange tar mesterbrev fordi de ønsker å bli ledere 
for egne bedrifter, men Annika har ingen umiddel-
bare planer om dette.

– Jeg har ingen store planer om å starte mitt eget. 
Jeg liker meg godt her, og har lyst til å fortsette. 
Innimellom får vi også morsomme oppdrag. Det 
er veldig gøy å lage spesielle kaker, slik som man 
gjerne får bestillinger på til konfirmasjoner, dåp og 
baby showers.

PASS OPP! Det er lett å gå seg vill, eller å snuble i brødstativ 
i de labyrintiske bakrommene til Lampeland Bakeri og 
Konditori.
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GOD PÅSKE! Annika Østebrød (39) tryller fram en «god påske-
kake» til ære for våre lesere, helt fra bunnen av.

FLITTIGE HENDER: Det er gøy å se hvordan Annika får den 
elegante dekoreringen av kaken til å se lekende lett ut.
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LES MER HER:
Les mer om historien til Lampeland Bakeri og 
Konditori på nettsiden «360 / Vi bryr vårs»: 
www.3600.no/70-ar-med-bakerglede

Se flere av Annika Østebrøds konditorverk på 
Lampeland Bakeri og Konditori sine nettsider 
under spesialbestillinger: 
www.lampelandbakeri.no/kakebestilling

I sin «konditorportefølje», som du kan sjekke ut 
på Lampeland Bakeris hjemmesider, ligger det 
bilder av flere av Annika Østebrøds kreasjoner; alt 
fra konfirmasjonskaker formet som bunader med 
kunstferdige «broderier» i marsipan til fantasikaker 
med katteører og enhjørninghorn. På en bursdags- 
kake til en liten gutt (eller kanskje en kommende, 
kvinnelig byggmester) lemper en liten, gul traktor 
en haug med mørke sjokoladeblokker nedover en 
sjokoladekake. Her er det både en Spiderman-kake 
og en kake formet som en judodrakt.

– Vanligvis er januar litt stille, men i år har vi hatt 
nok å gjøre, så for tiden er det travelt, bekrefter 
hun.

Tryller med marsipan og sjokolade
Annika forteller at hun har drevet på med baking 
helt siden barnsben.

– Det var morsomt å holde på og styre alene på 
kjøkkenet, minnes hun.

Men hun var ikke så ivrig på «form og farge» på 
barne- og ungdomsskolen. Det har alltid handlet 
om baking, pynting og dekorering for henne. I løpet 
av de små timene vi er på besøk på Lampeland 
Bakeri og Konditori på Kongsberg, har Annika  
tryllet frem den flotteste påskekaken med sjokolade- 
krem, kantet med florlette flak av spiselig bladgull.  
På toppen plasserer hun små pastellfargede 
sjokoladeblomster, som hun har stanset ut med 
blomsterutstikkere og formet for hånd. Hun dytter 
dem varsomt på plass ned mellom gresstuster av 
grønn marsipan, som er presset gjennom en hvit-
løkspresse. Hun skriver «god påske» med marsipan 
på siden.

Annika tar et skritt tilbake, ser noen sekunder på 
verket, så legger hun redskapene ned:

– Jeg tror jeg slutter nå. Jeg synes den er ferdig.  
Det er ikke noe vits i å gjøre for mye, sier hun rolig.

Og simsalabim! Den kunne ikke vært mer perfekt. 
Ikke for mye, ikke for lite, men akkurat passe.

Stilren og skikkelig, akkurat som Annika selv.

http://www.3600.no/70-ar-med-bakerglede
http://www.lampelandbakeri.no/kakebestilling
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Ny undersøkelse om 
kvaliteten på fag- og 
svenneprøver
– Vi erfarer at de som sitter i prøvenemndene 
ønsker et bedre vurderingsfellesskap på tvers av 
nemnder og fylker, og en mer omforent vurderings-
praksis, sier prosjektleder ved Fafo Tove Mogstad 
Aspøy.

Hvert år går 30 000 personer opp til fag- og  
svenneprøven i Norge. Forskningsstiftelsen Fafo 
har foretatt en gjennomgang av prøvenemndene 
og kvaliteten på vurderingene som gjøres i fag- og 
svenneprøver.

– Vi erfarer at de som sitter i prøvenemndene 
ønsker et bedre vurderingsfellesskap på tvers av 
nemnder og fylker, og en mer omforent vurderings-
praksis. Dette sammen med andre funn i gjennom-
gangen er nå overlevert Utdanningsdirektoratet, 
sier prosjektleder ved Fafo Tove Mogstad Aspøy.

Dette er hovedfunnene:
•  Det er betydelige ulikheter i gjennomføring av 

fag- og svenneprøvene, knyttet til forskjellige 
fagtradisjoner

•  De fleste består fag- og svenneprøven, men det 
er betydelig fagvariasjon

•  Fylkeskommunen oppnevner, men følger i mindre 
grad opp, prøvenemnder

•  Prøvenemndsmedlemmenes bakgrunn varierer 
mellom fag

•  Det er stor variasjon i hvordan de ulike fag- 
prøvene vurderes

Prøvenemndene og lærebedrifter viktig
Intervjuene viser at personlig egnethet hos 
prøvenemndsmedlemmene er viktig for å ivareta 
rettferdigheten rundt fagprøven. Kvaliteten ved 
lærebedriften må også forstås som et element ved 
prinsippet om rettferdig vurdering.

– Kvalitet i opplæringen som sådan kan ikke  
kontrolleres av prøvenemnda alene – dette krever 
gode lærebedrifter og et system for tilsyn med 
opplæringen som foregår der, oppsummerer Fafo.

    SAKSET FRA BYGGMESTEREN.AS

Murmester Haldor 
Meling vant Bygg og 
Bevarprisen 2023
Blant 20 nominerte kandidater fra alle 
fag plukket juryen ut en vinner og admi-
nistrerende direktør i Byggenæringens 
landsforening Nina Solli delte ut prisen på 
50 000,- til murmester Haldor Meling AS.

«Murmester Haldor Meling AS tildeles 
Bygg og Bevarprisen 2023 for sine 
arbeider på Stavanger Domkirke. 
Bedriften har utført et imponerende 
restaureringsarbeid på domkirken med 
rens av middelaldermurverk, refuging, 
pussarbeider, muring av hvelvkonstruk-
sjoner m.m. Oppgavene er utført i tråd 
med bygningenes alder, stil, materialer og 
konstruksjon.

Murmester Haldor Meling AS er en allsidig 
bedrift som utmerker seg med å levere 
høy kvalitet på utfordrende prosjekter. 
Bedriften har alltid lærlinger og satser på 
kompetanseutvikling blant sine ansatte.»

    SAKSET FRA MURMESTEREN.NET

https://byggmesteren.as/2023/11/20/ny-undersokelse-om-kvaliteten-pa-fag-og-svenneprover/
http://www.murmesteren.net/2023/11/murmester-haldor-meling-vinner-bygg-og-bevarprisen-2023/
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VANNBEHANDLING UTEN BRUK
AV KJEMIKALIER ELLER ENERGI

Vi har levert miljøvennlige løsninger for varme og
kjøleanlegg med vann og glykol som energibærer

i snart 30 år.

En protector er den komplette vannbehandler
Øker pH - Fjerner oksygen - Fjerner slam

Vil kunne erstatte tradisjonelle
Mikroboble utskillere - Avgassere - Kjemikalie dosering - Filter

Våre protectorer leveres normalt som analoge løsninger uten strømtilførsel,
men kan også leveres digitale med overvåkning av en rekke parametere og

oppkobling mot SD-anlegg.

International Water Treatment Maritime AS | +4731287171 | www.iwtm.com | www.protektor.no

http://www.protektor.no
http://protektor.no
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Heldigvis tar ulike instanser grep for å skape mer interesse 
for disse håndverksfagene, og gamle mestere er villige til å 
lære bort til nye og kunnskapshungrige generasjoner. Disse 

små fagene betegnes som verneverdige fordi de har en kulturell 
verdi som ivaretar tradisjonelle teknikker, metoder og materialer. 
Hvilke håndverksfag som regnes som kulturelt verneverdige er det 
Utdanningsdirektoratet (Udir) som avgjør, etter innspill fra Sekretariatet 
for små og verneverdige fag (SSV) i Norsk håndverksinstitutt (NHI). 
Utdanningsdirektoratet og fylkeskommunene gir ekstra tilskudd per år 
til lærebedrifter med kontrakt med lærlinger, praksisbrevkandidater og 

Tradisjonelle 
håndverksfag

- vår kulturarv 
I Norge i dag har vi over 40 håndverksfag som står i fare for å dø ut. Mange av dem er i  
tradisjonelle håndverk og teknikker brukt i generasjoner, med stort behov for nye utøvere. 

TEKST: LENA BRITTSDATTER JOHNSEN
ILLUSTRASJONSFOTO: NASJONALBIBLIOTEKETS ARKIV
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Eivind Falk 
Instituttleder ved Norsk 

håndverksinstitutt

Foto: Silje Holte
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lærekandidater. Norsk håndverksinstitutt er opptatt 
av å videreføre kunnskapen og jobber iherdig og 
målrettet med å legge til rette for at flere skal ønske 
å lære seg et eller flere av tradisjonshåndverksfa-
gene. Arbeidet med dette foregår ofte i samarbeid 
med instanser som for eksempel Riksantikvaren og 
kirkeeiere. For å ta vare på den norske kulturarven, 
trengs det både læremestere, opplæringsbedrifter 
og lærlinger som ønsker å bli mestere i sine fag.  
I mesterbrevordningen finnes det over 70 ulike fag. 

Innunder flere av byggfagene ligger det også en del 
«småfag» og teknikker som enkelte håndverkere 
velger å fordype seg i, slik som tømreren Åsmund 
Stormoen, som har spesialisert seg på lafting og 
restaurering, med særlig interesse for gamle kirke-
bygninger. Storurmakeren Erik Magnus Mørk har 
valgt å fordype seg i gamle tårnur. De har begge fått 
treårige stipendiatstillinger ved Norsk håndverks- 
institutt for å utforske og utvikle tradisjonshånd-
verket sitt. 
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Tiltak for økt interesse og kunnskap
Eivind Falk er instituttleder ved Norsk håndverks- 
institutt (NHI), både nasjonalt og internasjonalt. 
Han er også ansvarlig for at instituttet utfører det 
pålagte oppdraget – som blant annet handler om 
å verne om tradisjonshåndverksfagene og gjøre 
utdanningene i disse fagene tilgjengelige. NHI har 
et register med 2 700 registrerte tradisjons- 
håndverkere i både fag og teknikker. Eksempler  
på teknikker som ikke er egne fag, er for eksempel 
å lage seljefløyter og ski – som også må tas vare på 
og videreføres.

Miljøvennlige håndverkstrender
Ifølge instituttleder Eivind Falk skjer det mer i dette 
fagfeltet, enn det har gjort på mange år. Det har 
vært en positiv endring.

– Det er mange tegn i tiden som tyder på at det er 
en begynnende trend. Den kom blant annet med 
det grønne skiftet, opplyser han.

– Ta for eksempel kurvfletting av selje. Materialene 
finner du ute i naturen – lokalt – og kurvene er kun 
laget for hånd og med tradisjonelt verktøy. Kurvene 
er vakre, kan vare i hundre år, og kan dessuten 
repareres. Og når de til slutt en dag blir ødelagt, 
går de tilbake til naturen og blir til nytt seljekratt. 
Tradisjonshåndverk er selvsagt ikke hele løsningen 
for å få til det grønne skiftet, men det hjelper. Flere 
unge håndverkere er opptatt av dette, og det er en 
spennende tendens, sier Eivind Falk.

NHI opplever en stigende interesse for bærekraftig 
produksjon, naturlige materialer, og det å jobbe 
fysisk fremfor maskinelt med å lage ting som varer 
lenger og som kan repareres. Det er flere søkere 
på stipendiatstillinger nå enn tidligere, og stor 
interesse for prosjektene med kunnskapsoverføring 
av tradisjonshåndverk.

HAMAR
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«Stadig flere  
håndverkere er 

opptatt av  
tradisjons- 
håndverk»

NOEN TILTAK FRA NHI:
 • Stipendiatordning – 3-årig praktisk  

tilnærming og fordypning i et 
håndverksfag

 • Prosjekter – dokumentasjons- og 
opplærings prosjekter og videreføring av 
tradisjonelle håndverk

 • Sekretariat for små og verneverdige fag 
(SSV) – arbeider i hovedsak med fag som 
fører frem til svennebrev og har mye kunn-
skap om de verne verdige småfagene

 • Rapport om Kirkens særskilte verdier –  
samarbeid med Riksantikvaren og 
kirkeeiere

 • Vern av den immaterielle kulturarven

REGJERINGEN OM DET  
GRØNNE SKIFTET:
Om «det grønne skiftet» skriver Klima- og 
miljødepartementet i 2021 på regjeringen.no:  
«Det grønne skiftet handler om hvordan 
Norge skal bli et lavutslippsland innen 2050. 
For å få til dette må vi omstille oss til et 
samfunn hvor vekst og utvikling skjer innenfor 
naturens tålegrenser. Samfunnet må igjennom 
et grønt skifte, det må skje en overgang til 
produkter og tjenester som gir betydelig 
mindre negative konsekvenser for klima og 
miljø enn i dag. Det vil være krevende, men er 
fullt mulig.»



HOLMENKOLLEN

BORGUND 

MAIHAUGEN

  FEATURE
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Åsmund har vært tømrer i 14 år, og har 
hovedsakelig jobbet med lafting og  
restaurering de siste tolv av dem. Han  

var i læretiden innom «vanlig» husbygging,  
men savnet det å kunne forme alt selv.

– Å bygge moderne hus hvor mye er laget på 
forhånd, ble for kjedelig. «Ferdighus» har for mye 
prekappet materiale, mener han. At jeg hadde en 
dyktig sløydlærer på skolen, ga en heldig effekt.  
Og etter tømrerlinjen kunne han dessuten gå rett 
ut i praktisk læretid og jobb.

Åsmund hadde læretiden i et tradisjonelt tømrer-
firma, men valgte senere å jobbe for et selskap som 
drev med lafting ved hjelp av gammelt verktøy. 
Han hadde en dyktig sjef og han trivdes godt. Etter 
hvert begynte Åsmund å samle verktøy til bruk ved 
arbeid i tråd med tradisjonelle byggeskikker, samt å 
lage sine egne verktøy.

Landet med flest laftede bygninger
Norge er det landet med flest laftede bygninger 
som fortsatt står, ifølge Åsmund. Han mener det  

er viktig å kunne fortsette å vedlikeholde disse 
gamle byggene, og det er noe han ser frem til å 
gjøre fremover.

– Det er stusselig hvis kunnskapen om å ta vare på 
de gamle bygningene våre skulle dø ut. For meg er 
dette derfor meningsfylt arbeid, sier Åsmund.
Han er spesielt fasinert av bygninger fra middel-
alderen som fortsatt står i dag – nesten tusen 
år senere. Han mener det må være håndverk av 
ypperste klasse som kan vare så lenge, og synes  
det er fantastisk moro å få jobbe på den gamle 
måten. Innen miljøet er det flere som deler inter-
essen. Noe mener kanskje det er litt sært, men det 
er en livsstil, mener han.

– Er jeg på ferie med familien, må jeg alltid innom 
steder jeg vet det står en gammel bygning, en kirke 
for eksempel, og studere den litt. Det er ikke alltid 
like populært, forteller Åsmund lattermildt.

Mange jobbmuligheter
Åsmund har drevet for seg selv i to år nå, og har 
hatt mye å gjøre hele tiden. Han opplever han er 

Åsmund Stormoen skulle egentlig begynne på idretts-
linjen, men ombestemte seg i siste liten til å bli tømrer. 

Han ville heller bruke hendene og kroppen, enn å sitte på 
skolebenken. Det har han aldri angret på!

Tømrer med  
lidenskap  

for detaljer

GOL I HALLINGDAL   FOTO JACK WHITE, UNSPLASH
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mindre utsatt ved å fokusere på restaurering, og 
mener det er et mer stabilt marked i forhold til 
nybygg. Det er et lite miljø som driver med dette, 
de fleste kjenner til hverandre, og Åsmund synes 
det er fint å kunne sende jobber videre til andre 
hvis han ikke kan ta dem selv. Noen ganger leier 
han med seg kolleger på oppdrag, de hjelper hver-
andre og utveksler erfaringer og kunnskap.

– Jeg opplever dette miljøet som veldig åpent og 
trivelig, sier Åsmund.

Tre år med stavkirketak
I disse dager er Åsmund i gang med stipendiat- 
prosjektet sitt. Under læremester Hans Marumsrud 
skal han bygge en prosessuelt autentisk kopi av 
takrytteren til Borgund stavkirke. Han skal også 
studere de andre norske stavkirkene og fordype 
seg i måten de har blitt bygget på.

– Jeg gleder meg til å reise rundt og studere de  
28 stavkirkene vi har i Norge, og til mye praktisk 
håndverk – det blir veldig spennende å komme i 
gang, avslutter Åsmund Stormoen.

BORGUND STAVKIRKE

BYGDØY

  FEATURE
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TØMRERENS BLOGG:
Du kan følge Åsmund Stormoens blogg på 
håndverksinstituttets nettsider. Her kan du 
også melde deg på hans nyhetsbrev som 
blant annet omhandler lafting og restaura-
sjon av gamle stavkirker:
www. stipendiat.handverksinstituttet.no/toemrer/

https://stipendiat.handverksinstituttet.no/toemrer/
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 Det var bare en tilfeldighet at Erik Magnus 
Mørk valgte å bli storurmaker. Nå gleder  
han seg stort til å fordype seg i faget sitt og 
reise land og strand rundt i inn- og utland  
for å studere gamle tårnur, og bli en av få 
som mestrer dette håndverket.

Fra smedlære  
til storurmaker  

og stipendiat

KAPTEINGÅRDEN PÅ MAIHAUGEN
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Storurmaker og stipendiat



Man kan jo spørre seg hva smedyrket har 
med urmakeri å gjøre, men Erik Magnus 
forteller at de to håndverkene ikke er så 

langt fra hverandre som man kunne tro. I gamle-
dager, da de fleste store gårder hadde et eller  
flere store gulv- eller veggur var det ikke uvanlig  
at smeden ble tilkalt hvis det var noe galt med 
urene. Det var ofte smeden som fikk i oppgave 
å reparere klokka når det var langt til byen og 
urmaker. Nettopp dette hadde Erik Magnus i 
tankene da han valgte å gå fra en håndverker- 
utdanning til en annen; fra smed til urmaker.

– Jeg funderte på hvordan jeg kunne hevde meg 
som smed – det var jo mange andre som tok den 
utdanningen. Og så fikk jeg høre om urmakerskolen 
på Kongsberg gjennom lokale nyheter og tenkte;  
jeg har jo materialkunnskap som smed, så dette 
kunne være noe for meg.

Læretiden tok en ny vending
Da han begynte i lære hos en urmaker, ble han i en 
periode plassert hos en kollega av læremesteren 
sin, som var en kunnskapsrik og trivelig urmaker.  
Å reise rundt og reparere store ur, og å sitte på 
verkstedet, passet ham bedre enn å jobbe som 
urmaker i butikk. Så da han fikk tilbud om å endre 
lærested og fokusere på større ur, var han ikke vond 
å be. I 2014 tok han svennebrev i storurmakerfaget. 
Etter det jobbet han noen år for seg selv, med 
verksted hjemme.

I dag har Erik Magnus verkstedet sitt på Lier 
Bygdetun, hvor flere håndverkere i verneverdige 
tradisjonsfag er samlet.

– Her er det et veldig fint miljø for oss «smale» 
håndverkere – vi har litt det samme tankesettet, 
forteller Erik Magnus.

Bygdetun med felles utbytte
På Lier Bygdetun er dørene til verksteder og smie 
ofte åpne slik at nysgjerrige besøkende kan se hva 
håndverkerne lager, og stille spørsmål. De har også 
en rekke tilstelninger som er godt besøkt, noe som 
bidrar til økt kjennskap og kunnskap til de ulike 
fagene. Håndverkerne samarbeider også på tvers 
og hjelper hverandre når noen har oppdrag med 
behov for flere typer håndverk.

TRONDHJEMS DOMKIRKE

  FEATURE
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– Det er lett å bli sittende alene med håndverket sitt 
– da kan det bli ensformig. Her på bygdetunet drar 
vi flere fordeler av hverandre og stedet, både sosialt 
og faglig. Dessuten reiser jeg også ofte ut og henter 
og leverer, og møter mange takknemlige kunder, 
sier Erik Magnus.

Klokkeklart behov
Storurmakerfaget er et fag som står i fare for å dø 
ut. Tidligere kunne man levere inn større klokker til 
urmakerbutikker, men mange har sluttet å ta dem 
inn. Noen sender kundene til Erik Magnus.

– Mange gamle klokker og ur har stoppet å gå,  
og eierne vet ikke hvor de kan få dem reparert.  
De tilkaller ikke lenger 
smeden i bygda, 
forteller Erik Magnus. 
Det er også mange 
vernede tårnur rundt i 
Norge som det er viktig 
å ta vare på. Det er 
synd om vi ikke kan få 
dem til å fungere igjen.

En mengde av kirke- og 
tårnurene i landet har 
med tiden blitt elek-
trifisert, ofte på grunn 
av at vedlikeholdet 
har uteblitt på de 
opprinnelige. Også her 
handler det om at få 
har kunnet faget og at 
de som sitter på urene 
ikke vet hvem de kan 
kontakte.  

Den siste storurmakeren som lagde tårnur i Norge, 
var Storurmaker Dahl i Moss. Verkstedet ble lagt 
ned i 2012. Da hadde verkstedet laget store ur i litt 
over 100 år.

– Nå er det viktig å ta vare på de vi har, mener han.

Til topps innenfor tårnur
Erik Magnus er i disse dager i gang med sitt treårige 
stipendiat gjennom Norsk håndverksinstitutt, hvor 
han skal lære mer om materialvalg, teknikker og 
prosesser, og generelt bygge opp mer kompetanse 
på tårnur.

Han skal se på tilstand og registrere tårnur i Norge 
fra 1700 – 1800 tallet og gå i bøkene og sjekke hvem 
som har laget dem, urmaker eller lærling. Han skal 
også intervjue gamle mestere.

– Jeg nerder kanskje litt på dette, men jeg vet ofte 
lite eller ingenting om klokkene før jeg kommer, og 
jeg synes det er spennende å se om jeg kan gjen-
kjenne hvem som har skapt dem, og om det er en 
smed, lærling eller urmaker som har reparert dem. 
Jeg kan ofte se om det har vært en fagperson der 
eller ikke, forteller Erik Magnus.

Erik Magnus har foreløpig ikke tatt mesterbrevet, 
men vil vurdere det etter endt stipendiat. Som 

selvstendig nærings- 
drivende ser han nytten 
av den kompetansen 
mesterbrevet gir i 
forhold til å drive for 
seg selv, og å kunne 
vise til at han er mester 
i faget sitt og driver en 
mesterbedrift.

Erik Magnus har mye 
å gjøre, og særlig nå 
som han skal fordype 
seg i tårnurene. Han 
gleder seg stort over 
å få lov til å bruke tid 
og materialer til dette 
– noe han ellers ikke 
kunne ha fått til på 
egenhånd, ved siden 
av å leve av håndverket 

sitt. Videre forteller han at mange håndverkere som 
han, kunne hatt mye å gjøre hvis «småfagene» var 
mer kjent. De trenger flere jobber, og derfor er det 
flott at de tradisjonelle håndverksfagene får mer 
oppmerksomhet.

– Jeg har fått god støtte fra urmakelærerne på 
Kongsberg, gode kollegaer, Urmakerforbundet, 
Hovedorganisasjonen Kirkens Arbeidsgiver-
organisasjon (KA) og andre instanser som 
ser at dette trengs.  

Det er jeg veldig takknemlig for, sier Erik  
Magnus Mørk.

STORURMAKER DAHL I MOSS, STORURMAKER DAHL I MOSS, 
MOSS DAGBLAD, 1984MOSS DAGBLAD, 1984
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PAULUS KIRKE, BIRKELUNDEN PAULUS KIRKE, BIRKELUNDEN 
FOTO: BEATRIZ MILLER, FOTO: BEATRIZ MILLER, 

UNSPLASHUNSPLASH

MAIHAUGEN 

LES MER OM STIPENDIATENE HER:
Her kan du lese mer om både tømrer Åsmund Stormoen og storurmaker Erik Magnus Mørk:
www.handverksinstituttet.no/om-oss/aktuelt/to-nye-stipendiater

Har du et stor- eller tårnur som trenger reparasjon kan du kontakte storurmaker Erik Magnus Mørk 
her: www.lier-bygdetun.no/besok/storurmaker
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«Det er viktig  
å ta vare på  

vernede tårnur  
i Norge»

http://www.handverksinstituttet.no/om-oss/aktuelt/to-nye-stipendiater
http://www.lier-bygdetun.no/besok/storurmaker
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Men det er ikke bare innenfor laftede hus og tårnur at fagfolk velger å gå i dybden eller å 
arbeide med rekruttering. Kostymemakeren Torild Jensen bidrar ved å sitte i prøvenemnda  
i kostymesyerfaget, som sørger for at nye generasjoner lærer faget og får svennebrev.

Fra kostymer  
til Cosplay

Torhild har jobbet i kostyme avdelingen på 
Det Norske Teatret siden hun tok svenne-
brevet i 1997. På Det Norske Teatret er det 

to-tre kostymesyere som har mesterbrev, som de 
tok før de ble ansatt på teatret. Torhild kjenner 
mest til at det er selvstendige kostyme syere som 
jobber frilans eller er i engasjement, som velger 
å ta mesterbrev. Det er mange flere store og små 
teateroppsetninger og spel nå enn før, og mange 
TV-produksjonsselskaper med behov for noen  
på kostyme.  
 

De jeg kjenner til som har tatt mesterbrevet har 
planer om å ta inn lærlinger, forteller Torhild.

Hun har sittet i prøvenemnda i kostymesyerfaget i 
mange år og har bidratt til å utvikle de nye lære- 
planene for faget, som trådte i kraft i august 2022. 
Hun ser også en positiv utvikling i forhold til 
interesse for faget, og mener tendensen har vart 
en stund allerede. Denne høsten har nemnda fire 
lærlinger oppe til svenneprøve, mens det i snitt har 
ligget på to i året.
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– Interessen for faget har i grunnen ikke vært 
problemet, det er mange som ønsker denne 
utdanningen. I tillegg til økt interesse for gjenbruk 
og redesign generelt, tror jeg at én av årsakene til 
rekrutteringen er populariseringen av Cosplay.  
Det å kle seg ut som en rollefigur er veldig i vinden, 
og det er mange som er utrolig flinke til å lage  
disse kostymene og ønsker å utvikle det videre, 
opplyser hun.

Mangler lærlingeeplasser
De fire lærlingene som i år tar svennebrevet i  
kostymesyerfaget har hatt læretiden sin på 
Nationaltheatret, Operaen og en systue i Skien.  
De har vært heldige, for antall lærebedrifter 
matcher oftest ikke antall søkere.

– Utfordringen vår er å finne lærebedrifter som 
tar inn lærlinger i de to årene det gjerne tar før de 
er klare for svenneprøver. Som oftest er det de 
større kostymeavdelingene og systuene som har 
mulighet. De skal både ha økonomi og tid til å lære 
opp elevene. Det ekstra tilskuddet fra Udir mulig-
gjør at flere vil kunne ta imot lærlinger.

Siden dette er et lite fag, er heller ikke miljøet stort. 
Det kan de merke i prøvenemnda for kostyme- 
syerfaget når en eller flere av de seks nemnds- 
medlemmene blir inhabile fordi de jobber sammen 
med lærlingen. Da må de f.eks. hente inn tidligere 
kostymesyere som kanskje er ute i andre typer 
jobber i dag, men som har den kompetansen som 
kreves, forteller kostymemaker Torild Jensen.

HVA ER COSPLAY:
«Cosplay» avledet av «costume» (kostyme) og 
«play» (lek/rollespill), og er gjerne inspirert av 
japanske animasjonsfilmer, tegneserier og data-
spill; gjerne kalt Manga eller Anime. Så populært 
har stilen blitt blant den yngre generasjonen at 
man i dag kan studere Cosplay ved mist seks 
folkehøyskoler i Norge: i Hardanger, Ringerike, 
Lundheim, Bjerkely, Namdal og Møre. Alle tilbyr 
grunnleggende sømundervisning og mønster- 
konstruksjon, avstøpninger og tilvirking av 
moderne «rustninger» inspirert av tegnefilmhelter- 
og heltinner med fokus på gjenbruk og bærekraft. 
På Fredrikstad Sci-Fi Festival har de eget Cosplay 
symposium, som samler tusenvis av entusiaster. 
Håpet er at mange av disse elevene ønsker å gå 
videre til å ta svennebrev og deretter mesterbrev 
innenfor søm og kostymer.

Torhild Jensen Kostymemaker på 
Det Norske Teatret (til venstre) 
og Mathilde Busch – Svenneprøve-
kandidat på Chic Modelsøm i Skien
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Av de 70+ fagene hvor det er mulig å ta mesterbrev, 
tas det mesterprøve i rundt 15 av dem. Det er  
foreløpig få som velger de verneverdige tradisjons-
håndverksfagene, ifølge Sven. De siste som tok 
mesterbrev i denne kategorien, var en hovslager 
og en børsemaker – sistnevnte ble akkurat ferdig 
med sin mesterutdanning. Det er også tre bøkkere 
(tønnemakere) underveis i mesterutdannelsen.  

De fleste som tar mesterbrev skal starte egen 
bedrift, eller de jobber i en bedrift hvor få eller 
ingen har mesterbrev fra før.

Av de 300 studentene Mesterakademiet har  
i året, er 80 % tømrere, av de siste 20 % er  
40 %  rørleggere. I det store og hele er 96 %  
fra byggfag-gruppen.

Sven mener at hvis en først skal begynne med et 
sjeldent fag, bør en ha mesterbrev. Ifølge ham 
er det en generell oppfatning blant folk flest at 
mestertittelen sier noe om at du er egnet til å drive 
en bedrift bedre enn om du ikke har mesterbrev, og 
det at du er en mester i faget ditt skal du være stolt av.

– Hvis vi får flere mestere i verneverdige tradisjons- 
håndverksfag, så dør de kanskje ikke ut. Som 
mester kan du ha ansatte, lage et team, få større 
nettverk og ikke minst trygghet i forhold til banken. 
Mestermerket har en ekstremt høy symboleffekt – 
høyere enn man tror, understreker han.

– Får man mesterbrev, kommer fagene på kartet – 
de blir mer synliggjort. Jeg tror det er lettere å 
få omtale hvis du sier du skal ta mesterbrev i et 
utdøende yrke. Jeg har både en mastergrad og et 
mesterbrev, og jeg kan med hånden på hjertet  
si at jeg har hatt mest bruk for mesterbrevet,  
understreker Sven Meyer.

Mestertittelen  
gir fordeler

Sven Meyer 
Daglig leder og 

faglærer ved Norges 
Mesterakademi

Sven Meyer er daglig leder og faglærer ved Norges Mesterakademi (NMA).  
Mesterakademiet tilbyr mesterutdanning i alle fag. Selv er han blant annet bygg- og  
tømrermester med restaurering etter antikvariske prinsipper og krav som hovedområde.
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Instituttleder ved Norsk håndverksinstitutt, Eivind Falk, forstår at man generelt tenker  
at «de med mesterbrev allerede er mestere i håndverket», men synes det er en spennende 
tanke å gjeninnta mesterstykke som en måte å løfte håndverkets status på.

Gjeninnføring av 
mesterstykke?

Han tror det kunne vært betydningsfullt, både for  
håndverkerne og de som skal benytte seg av 
kunnskapen deres. Med mesterstykke som en del 
av mesterbrevet vil det være noe å strekke seg etter 
faglig, mener Eivind. Vi trenger også håndverkere  
på høyt utøvende nivå som kan gå foran, lære  
bort og utvikle kunnskapen videre. Vi trenger flere 
faglige fyrtårn, slik vi prøver å legge til rette for 
gjennom stipendiatordningen for håndverkere.  
I dette arbeidet har mesterne en viktig rolle – å føre 
kunnskapen videre til nye generasjoner.

HVA ER ET MESTERSTYKKE?
Historisk sett er et mesterverk eller et mester-
stykke betegnelsen på en arbeidsprøve utført 
ved hjelp av inngående spesialisering innen- 
for et særskilt håndverk. Et mesterstykke ble 
gjerne utført som en endelig eksamen eller 
test, som en søknad om opptagelse i et  
bestemt håndverkslaug. Ordningen har  
røtter tilbake til 1100-tallet, og er fremdeles  
gjeldende i en rekke europeiske land. 

Mesterstykke av gullsmed Lars Storm fra 1771
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DU TRENGER IKKE Å GÅ

Med Tripletex får du blant annet timeføring,
fakturering, lønn og utlegg på samme sted,
så du kan stole på at ting går som det skal.

… for å se at ting
blir gjort ordentlig.

Et veldig fleksibelt regnskapsprogram.

https://www.tripletex.no


  - ET BLAD FRA MESTERBREVNEMNDA    45

Mesterlig
avfallshåndtering
for alle mestere!
Ragnsells.no

Arbeidstilsynet vedtok 798 overtredelsesgebyrer på totalt 72 millioner kroner i fjor.

Det innebærer 3,2 gebyrer per virkedag
I antall saker gir det en økning på 67 prosent fra 2022. Totalsummen steg med 75 prosent.  
Gebyrene gis til bedrifter som ifølge Arbeidstilsynet har brutt arbeidsmiljøloven.

Økningen er i tråd med regjeringens ønsker
De to siste årene har det stått i Arbeids- og inkluderingsdepartementets tildelingsbrev at Arbeids-
tilsynet «skal legge til grunn en streng reaksjonsbruk» og at overtredelsesgebyr i større grad skal 
benyttes «når forholdene tilsier det». 

– Arbeidstilsynet har fått tydelige føringer på at bruken av overtredelsesgebyr skal økes både  
når det gjelder antall og størrelse, sier Cathrine Prahl Reusch, seksjonsleder i Arbeidstilsynet.  
532 av fjorårets overtredelsesgebyr, det vil si 67 prosent av totalen, ble gitt til virksomheter  
innen bygg- og anleggsbransjen.

– Bygge- og anleggsvirksomhet er den næringen hvor vi over år har gjennomført flest tilsyn,  
sier Reusch.

    SAKSET FRA E-24.NO

Aldri før har Arbeidstilsynet vedtatt 
like mange overtredelsesgebyr til 
norske bedrifter som i fjor. 
 
To av tre gikk til byggebransjen. 
Nå kan strafferammen bli økt.

http://Ragnsells.no
https://e24.no/naeringsliv/i/bgAgEB/rekordmange-overtredelsesgebyr-ulykkespotensialet-er-stort
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Fikk mesterutdanning 
som premie under  
Yrkes-NM!          

MESTERN

◄ Blir mester i år   
Gullvinner i ventilasjons- og blikkenslagerfaget,  
Ole Nerli Larsen (22) i Gravdal Blikkenslager-
verksted, synes det var veldig gøy både å vinne  
gull og å bli premiert med mesterutdanning.   
   
Ole Nerli Larsen valgte ventilasjons- og blikken- 
slagerfaget fordi han ønsket å gå i sin fars fotspor. 
Han avla svenneprøven i desember 2021. Nå er han 
godt over halvveis i mesterutdanningen på Norges 
Mesterakademi. Tanken på å ta mesterbrev var til 
stede også før han vant stipendet, forteller han.   
   
– Det stilles stadig strengere krav til formell utdan-
ning også i vår bransje. Det har lenge vært krav til 
videreutdanning for å kunne søke sentral godkjen-
ning i mange tiltaksklasser, og det har vært varslet 
at kravene skal skjerpes. Derfor ønsker jeg videre 
utdanning. Jeg synes jeg har hatt stort læringsut-
bytte av undervisningen allerede nå. Jeg er jo ung 
og har foreløpig ikke så mye erfaring med det å 
drive en bedrift, men håpet er å overta familiebe-
driften en gang i fremtiden, og da kommer kunn-
skapen fra mesterutdanningen godt med. 
Han legger til at han synes det å kombinere jobb  
og utdanning går helt fint.   
   
– Noen dager er tyngre enn andre, men det går  
seg alltid til. Og så er det bra at jeg har en snekker- 
kamerat som også er i gang med mesterutdan-
ningen. Han ligger litt foran meg i løpet, men det 
er gøy at vi er to kamerater som har valgt samme 
videreutdanning. 

Som et ledd i å gjøre mesterutdanningen kjent og rekruttere flere til å ta mesterbrev, delte 
Mesterbrevnemnda og Norges Mesterakademi (NMA) ut stipend til fem vinnere av Yrkes-NM. 
Stipendene dekker kostnadene til mesterutdanning ved NMA. Én av dem er allerede godt i 
gang, de andre gleder seg til å ta fatt!      TEKST : MONA BIDNE   FOTO: PRIVATE OG ISTOCKPHOTO

Ole Nerli Larsen

Mesterutdanningen kan gjennomføres når 
som helst, etter at de har fullført videre-
gående opplæring og bestått fag-/svenne-

prøven. Premien ble delt ut til gullvinnere i sine fag, 
under yrkes-NM som gikk av stabelen i september 
2022. Stipendene ble mottatt med begeistring av 
vinnerne: Ole Nerli Larsen, Thobias Zaborowski 
Bråthen, Christian Holth Clasen, Krister Hanstvedt 
og Joakim Roa Berge. Vi tok en prat med dem for  
å høre om hvordan de opplevde å få stipend, og 
hvor de er i løypa med å ta mesterutdanningen  
ved Norges Mesterakademi.  
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«Det å kombinere 
jobb og utdanning 

går helt fint»

Thobias  
Zaborowski Bråthen

Christian  
Holth Clasen 

▲ Ser muligheter i mesterbrevet  
Gullvinner i murer- og flisleggerfaget, Thobias 
Zaborowski Bråthen (25), synes det var gull verdt 
å få stipend til mesterutdanning. Han jobber i 
farens bedrift, Bråthen Murerservice, og har vært 
innom tanken på å ta mesterbrevet før han vant 
stipendet. Tidligere har han studert ved Norges 
Toppidrettsgymnas i Bærum. 
  
– Jeg kjenner flere som er mestere og jeg vil helt 
klart ta mesterutdanningen. Ikke akkurat nå, men 
etter hvert. Jeg har ingen umiddelbare planer om  
å starte for meg selv, men ser jo helt klart mulig- 
hetene som ligger i å ta mesterbrevet, sier Bråthen.        

▲ Elsker jobben og faget! 
Det er ikke første gang Christian Holth Clasen (25)  
har vært på pallen i Yrkes-NM, men i 2022 vant han 
stipend til mesterutdanning i tillegg til å vinne gull  
i butikkslakterfaget.     
  
– Det var utrolig stas å vinne stipendet, sier butikk-
slakteren. Mesterutdanningen er ikke noe jeg har 
tenkt så mye på før, men stipendet gir meg en 
ekstra motivasjon til å gå i gang. Det er jo en tittel 
som man forbinder med høy kunnskap og kvalitet, 
og jeg kjenner flere i snekkerfaget som er mestere. 
Selv må jeg sette det litt på vent fordi det skjer så 
mye på jobb om dagen. Jeg har begynt som fersk-
varesjef hos Jacobs på Holtet, som i disse dager 
pusses opp og skal åpne høsten 2024. Frem til da  
vil mye av fokuset ligge på dét prosjektet, men  
det å starte på mesterutdanningen i 2025 kan  
være aktuelt.   
  
På spørsmål om han har noen mål for å ta mester-
utdanningen, for eksempel i form av å starte egen 
virksomhet, er ikke Clasen fremmed for tanken.   
  
– Det hadde absolutt vært moro! Men jeg trives 
utrolig godt hos Jacobs, så jeg kommer nok til å fort-
sette her en god stund. Men man skal aldri si aldri! 
Jeg elsker jobben min og fagene jeg jobber med,  
så det å eventuelt starte noe eget en dag er slett 
ikke utenkelig, sier han. 

  UTDANNING
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LES MER OM YRKES-NM: 
Yrkes-NM arrangeres annenhvert år for lærlinger og unge fagarbeidere. Siste event var i september 
2022, og ble avholdt i Sørlandshallen i Kristiansand. Det ble arrangert norgesmesterskap i 19 ulike 
yrkesfag. Neste arragement er tildelt Førde og Vestland Fylkeskommune. Arrangementet er plan-
lagt i uke 43 mellom 22. –25. oktober 2024. Les mer om arrangementet og arrangøren World Skills 
Norway her: www.worldskills.no/yrkeskonkurranser 

Mesterbrev forplikter  ►      
Krister Hanstvedt (21) i Forus Rør vant gull i  
rørleggerfaget i Yrkes-NM, noe både han selv,  
faren og lokalmiljøet synes er ekstremt gøy og  
er veldig stolte av. Men det forplikter.  
  
– Jeg har liksom ikke «lov» til å gjøre noen feil nå, 
ler han, og legger til at han setter enormt pris på 
stipendet til mesterutdanning. Målet er å ta over 
Forus Rør etter far som er daglig leder, så jeg har 
lenge tenkt på å ta mesterbrevet. Jeg liker rørlegger- 
faget veldig godt og vil ha mest mulig utdanning i 
faget. Mesterbrevet vil gi meg bredere forståelse  
for yrket, økonomi og drift, så jeg har planer om å 
sette i gang utdanningen nærmere sommeren,  
sier Hanstvedt.    

Krister  
Hanstvedt

 Joakim Roa Berge  
og broren Matias Roa Berge  

◄ 20 år og eget firma 
Norgesmester i tømrerfaget, Joakim Roa Berge (20), 
ønsker også å ta mer utdanning innen faget. Han 
ser frem til å ta fatt på mesterutdanningen mens 
han ennå er ung.   
  
– Jeg burde egentlig vært i gang allerede, men nå 
har jeg startet opp for meg selv og har ikke hatt tid 
til overs. Broren min og jeg har startet hvert vårt 
enkeltmannsforetak, der vi samarbeider under 
paraplyen Roa Bygg. Han har Teknisk Fagskole og 
jobber for å få nok praksis til å ta mesterbrevet,  
og jeg ønsker selv å ta mesterutdanningen. Det å 
lære å drive en bedrift vil gi en trygghet. I tillegg 
tenker jeg det er en konkurransefordel, fordi det 
fremover vil bli stilt stadig høyere krav til å kunne  
dokumentere kompetanse.   

Norgesmester i tømrerfaget og vinner av gratis mesterutdanning under Yrkes-NM 2022,  
Joakim Roa Berge (20) sammen med kompanjongen og broren Matias Roa Berge (21). 

https://www.worldskills.no/yrkeskonkurranser/
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Norgesmester i tømrerfaget og vinner av gratis mesterutdanning under Yrkes-NM 2022,  
Joakim Roa Berge (20) sammen med kompanjongen og broren Matias Roa Berge (21). 

Annonse

Blåseisolering minsker strømregningen, 
og øker komforten
– Raskt og effektivt blåses isolasjonen inn i alle konstruksjoner, med en kvalitet som er vel så 
bra som tradisjonell isolasjon. Glem de tradisjonelle isolasjonsplatene. Blåseisolering er bedre, 
raskere, rimeligere, og skårer høyt miljømessig.

Det sier Børre Finsrud, daglig leder 
i Isoenergi. Isoenergi bruker isola-
sjon laget av glass. Den produseres 
i England, og råstoffet består av 80 
prosent resirkulerte glassflasker. 
Kort sagt blåses isolasjonen inn i 
yttervegger, etasjeskillere, skråhim-
linger og himlinger mot kaldt loft. 
Prosessen er rask, renslig og effek-
tiv. Når alt er lagt til rette isoleres et 
helt hus på en dag.

– I tillegg til miljøfaktoren er denne 
prosessen nesten støvfri. Den 
forårsaker ikke kløe, den gir nesten 
ingen avfall, og innblåsingen er så 
og si lydløs. Dessuten er den svært 
konkurransedyktig på pris. Hvis man 
etterisolerer loftet sitt, så tjener man 
inn kostnaden på cirka to år med 
dagens strømpriser, sier Finsrud.

Søker flere forhandlere
Siden Finsrud etablerte selskapet i 
2008, har firmaet utvidet med flere 
avdelinger. De har i dag avdelinger i 
Viken, Akershus, Agder, Vestlandet, 
Innlandet, Trøndelag og Nordland. 
De søker nå etter flere forhandlere, 
og da særlig i fylkene Rogaland og 
Troms/Finnmark. 

De oppfordrer alle aktuelle 
interessenter til å ta kontakt på 
post@isoenergi.no eller på 
tlf. 917 41 295. Primært søker 
de etter forhandlere som i dag har 
tilknytning til byggebransjen.

Egner seg over alt
Isoenergi utfører i hovedsak isolering 
av nybygg for entreprenører og 
byggmesterbedrifter, men har 

også en del etterisolering av eldre 
bygg. Blåseisolasjon egner seg over 
alt, i både nybygg og eldre bygg. I 
lukkede konstruksjoner som vegger 
og skråhimlinger blir isolasjonen 
komprimert, og kan leveres med 
lambdaverdi helt ned til 0,033. 

Isolasjonen er garantert synkefri, og 
innehar de samme branntekniske 
egenskapene som faste isolasjons-
plater - A I, ubrennbart. 

– De nye byggeforskriftene 
stiller strenge krav til isolasjon i 
boliger, hytter og næringsbygg. 
Blåseisolering er et svært 
godt alternativt, og forenkler 
isoleringsprosessen betraktelig, 
avslutter Børre Finsrud.

Isoenergi tilbyr også etterisolering av eldre bygg, men utfører i hovedsak isolering av nybygg for 
entreprenører og byggmesterbedrifter.

Blåseisolering er et effektivt alternativ til tradisjonell isolasjon 
og forenkler byggeprosessen.

Etterisolering med 30 cm tykkelse på et kaldt loft på 100 kvm, 
utføres på under én time. 

ISOENERGI

Isoenergi ble grunnlagt i 2008, og 
har avdelinger over hele Norge. Vi 
leverer blåseisolering av alle typer 
konstruksjoner, både i nybygg og eldre 
bygninger, og tar både små og store 
oppdrag over hele landet. Alle våre 
blåseisolatører er bygningskyndige 
fagfolk, med lang erfaring fra 
byggebransjen.

Ta kontakt for et uforpliktende tilbud.

www.isoenergi.no

post@isoenergi.no

917 41 295

http://isoenergi.no
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1. Jeg valgte anleggsgartner- 
faget for å kunne være med på  
å skape holdbare løsninger og 
flotte utearealer, samt for å  
kunne bruke kroppen, være i 
friluft og jobbe i team. 

2. Jeg valgte å toppe utdan-
ningen med mesterbrev, for å få 
en bedre forståelse av helheten 
rundt økonomi og ledelse.

3. Jeg forventet å lære  
det grunnleggende innenfor  
bedriftsøkonomi og ledelse etter 
utdanningen. Man blir jo aldri 
utlært, men forventningene  
ble innfridd. 
 

  Christensen  
Mester i anleggsgartnerfaget, 
Oveland Utemiljø AS

Anja Marie

Flere unge tar
mesterutdanning
Hva er motivasjonen deres, hva synes de om utdanningen og hvilken nytte har de av  
mesterbrevet? Vi foretok en liten rundspørring blant mestere som ennå ikke har fylt  
30 og som ble tildelt mesterbrevet mellom 2019 og 2023.  

TEKST: MONA BIDNE  FOTO: PRIVATE

1. Hva var bakgrunnen for at du valgte nettopp det faget du har tatt fag-/svennebrev i?

2.   Hvorfor valgte du å toppe utdanningen med å ta mesterutdanning? 

3.   Hvilke forventninger hadde du til utdanningen – og er de innfridd?  

4.   Hva betyr mesterutdanningen for deg i det daglige?

5.   Bruker du mestermerket og -tittelen aktivt i markedsføring? 

6.   Opplever du at det å være mester er en konkurransefordel?

7.    Hvis du skulle gi en kollega bare én god grunn til å ta mesterutdanning, hva vil du si?

4. Utdannelsen betyr at jeg 
har et grunnlag for å forstå  
økonomien i daglig produksjon, 
og at jeg får mer eierskap til 
arbeidet som utføres.   
 
5. Ja, jeg bruker tittelen aktivt. 
Min arbeidsgiver, Oveland  
Utemiljø AS, markedsfører  
tittelen med mestermerket  
på biler, anleggsmaskiner og  
på nettsiden. 
 
6. Ja, jeg opplever at vi blir  
tatt seriøst siden vi er en mester-
bedrift. 

7. Det grunnlaget du får  
gjennom kompetansen et  
mesterbrev gir, bidrar til  
mestringsfølelse. 

MESTERN
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1. Det var egentlig veldig  
tilfeldig hvordan jeg kom over 
faget. Jeg hadde tenkt til å bli 
tømrer. Så kom dén dagen hvor 
vi skulle følge en bedrift i to uker. 
Jeg hadde lyst til å være hos 
glassmesteren, men han hadde 
ikke plass. Han anbefalte derfor 
låsesmeden i nabolokalet, siden 
han kjente ham, og fordi han 
hadde mesterbrev innenfor både 
glass og lås. Jeg fikk være hos 
låsesmeden, og etter en uke fikk 
jeg tilbud om å bli lærling. Det 
takket jeg ja til og ble dermed 
lærling få måneder etter skole- 
start på Vg1 bygg og anlegg. På 
den måten fikk jeg gå på skolen 
to ganger i uken og være i bedrift 
tre dager i uken.

2. En av mine større drømmer 
har vært å starte for meg selv, og 
derfor er det strategisk lurt å ha 
mesterbrevet. Mye på grunn av 
konkurransefordeler, men også 
fordi mange kunder velger  
bedrifter på bakgrunn av kompe-
tanse og omdømme. Jeg startet 
tidlig og ble ferdig mester i 2021 i 
en alder av 22 år. Da var det bare 
én kvinnelig mester i faget fra før.
 

 3. Jeg hadde relativt lave for-
ventinger til utdanningen. Dette 
fordi låsesmedfaget er så lite, og 
at det er såpass få mestere at jeg 
tenkte at faglærerne muligens 
ikke har opplevd så mange låse- 
smeder tidligere. Dét var tilfelle 
for læreren min, som ikke hadde 
hatt elever i låsesmedfaget før. 
Selv om mesterutdanningen i  
store trekk omhandler ledelse, 
økonomi og etablering, var det 
likevel en del oppgaver hvor 
jeg skulle trekke inn faget mitt. 
På disse oppgavene hadde min 
lærer lite å bidra med, kontra til 
de som tok mesterutdanning i 
tømrerfaget. Til tross for dette  
var utdanningen bedre enn 
forventet.
 
4. Mesterutdanningen betyr 
mye for meg i det daglige, og 
mye av det jeg har lært bruker jeg 
aktivt i jobben min. For eksempel 
økonomistyring og kundeforhold.

5. Pr. nå bruker jeg ikke  
mestermerket eller -tittelen aktivt 
i markedsføring.
 
6. Ja, jeg merker at det er en 
stor konkurransefordel med  
mesterbrevet på mange måter. 
Låsesmeder vokser ikke på trær 
og det er relativt få i landet,  
noe som resulterer i at du er 
garantert jobb – og spesielt som 
mester. Jeg opplever mange  

 Talaasen 
Låsesmedmester og selger 
i Dormakaba

kunder som er svært bevisste  
på hvilke bedrifter de velger,  
spesielt når det kommer til  
sikkerhetsbransjen. De legger 
ofte vekt på bedrifter med lang 
erfaring, eller de med mester-
brev. Dette bunner ofte i at  
bedrifter med mesterbrev har 
solid fagkompetanse, leverer  
kvalitet, er løsningsorienterte og  
representerer trygghet.
 
7.. En god grunn til å ta mester- 
utdanning er for å øke kompe- 
tansen din og sikre deg jobb  
livet ut.

Ada Lill
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jeg får, jo bedre ville det være for 
karrieren min. Derfor startet jeg 
på Teknisk fagskole, som etter 
endt utdanning kvalifiserte til å 
søke om mesterbrev. 

3. I de årene jeg har jobbet, 
har jeg har alltid bestrebet meg 
på å samle mest mulig erfaring 
og kompetanse, og målet har 
vært å få maksimalt ut av  
utdanningen. 
 
I dag blar jeg ofte tilbake i skole- 
notatene, fordi det er mer og mer 
behov for kunnskapen i stillingen 
jeg er i. Utdanningen har innfridd 
alle forventninger. I og med at jeg 
gikk på KEM-linjen (Klima, energi 
og miljø), fikk jeg også god  
kompetanse innenfor andre fag, 
slik som rørleggerfaget og  
ventilasjonsfaget. Dette har jeg 
tatt med meg videre i jobben jeg 
har i dag hos FLOW Klima  
Sør-Vest, som er en del av et 
totalteknisk konsern.

4. Mesterbrevet gir meg  
muligheter for andre typer jobber 
internt i bedriften, ved at jeg har 
kompetanse i ledelse, økonomi  
og kalkulasjon.

5. Ja, jeg har mesterbrevet 
hengende på veggen, mester- 
logoen på firmabilen, mester- 
tittelen på LinkedIn og mester- 
merket på e-posten min på 
jobben.  
 
6. Mesterutdannelsen er en 
konkurransefordel, fordi man har 
en status som representerer mer 
enn å være en vanlig service- 
tekniker eller montør. Etter 
utdanningen sitter du igjen med 
et mesterbrev og en tittel som du 
kan få nytte av.

7. Hvis du ønsker å forbedre 
deg selv eller å tøye dine egne 
grenser så er mesterbrevet  
riktige veien å gå.

 Yildiz 
Mester i kulde- og varmepumpemontørfaget, 
FLOW Klima Sør-Vest

 1. Jeg søkte meg først til  
elektro i videregående skole fordi 
jeg hadde litt andre planer. Andre 
året fikk jeg «ja» fra «kulde- og 
varmepumpeteknikk», og når jeg 
først fikk et ja fra denne linjen 
tenkte jeg at jeg kunne bli ferdig 
med utdanningen før jeg søkte 
meg videre. Etter hvert som jeg 
jobbet med faget og satte meg 
inn i det, skjønte jeg at det var 
dette jeg ville jobbe med.
 
2. I 2015 fikk jeg fagbrevet 
mitt, men etter 1,5 år med arbeid 
mistet jeg jobben fordi bedriften 
måtte nedbemannes på grunn av 
oljekrisen. Etter det forsto jeg at 
jo mer kompetanse og utdanning 

MESTERUTDANNINGEN
Mesterkvalifikasjonen er hjemlet i Lov om mesterbrev i håndverk og annen næring med tilhørende 
forskrifter, og mesterbrevordningen er underlagt Nærings- og fiskeridepartementet (NFD). 

Mesterkvalifikasjonen er en formell, høyere yrkesfaglig lederkvalifikasjon som består av tre 
komponenter:
• Fag- eller svennebrev i et mesterfag
• Minimum to års relevant og allsidig praksis i faget etter svennebrev
• Mesterutdanning eller tilsvarende godkjent utdanning

Nihat
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Dét gir også en bredere mulighet 
på jobbmarkedet. 

3. Nå har jeg kun erfaring fra 
fagskoleutdanningen, som ble 
godkjent av Mesterbrevnemnda  
som grunnlag for å søke om 
mesterbrevet. Jeg har forstått 
det som at vi har hatt de samme 
fagene som mesterutdanningen, 
bare med enda flere fag. Jeg vil 
si at fagskolen på deltid var mye 
hardere enn forventet, så jeg tror 
kanskje mesterutdanningen er 
litt roligere. Men det er utrolig 
nyttige fag som man har stor 
fordel av, for å oppnå en bredere 
forståelse av hva det innebærer å 
drive et firma. 

4. Med byggmestertittelen har 
jeg fått ny motivasjon på jobben. 
Ved å lære mer angående drift av 
et firma, har jeg større forståelse 
for alt fra prosjektering til ferdig- 
stillelse av prosjekter. 

5. Jeg har nettopp blitt bygg-
mester, så jeg har ikke rukket å 
ta mestermerket så mye i bruk 
selv ennå. Men bedriften bruker 
det aktivt i anbudsprosesser hvor 
det er større mulighet for å vinne 

        Esaiassen 
Bygg-/tømrermester,  
HWA AS, Nøtterøy

 

1. Jeg har alltid interessert 
meg for hus og arkitektur, så 
i starten hadde jeg lyst til å bli 
arkitekt. Da ble jeg fortalt at de 
beste arkitektene har kunnskap 
om det byggtekniske. Jeg bestemte 
meg derfor for å søke meg inn 
på linjen Tekniske og allmenne 
fag (TAF) på videregående, med 
retning tømrer. Jeg trivdes såpass 
godt med å bygge hus at jeg ble 
værende i faget. 

2. Jeg valgte å gå fagskolen i 
bygg- og anleggsteknikk, da dette 
ga muligheten for å oppnå både 
fagskolegrad og byggmestertittel. 
Jeg syntes det var spennende å få 
innsikt i det mer tekniske i faget, 
og hvordan bedriften styres.  

MESTERUTDANNINGEN BESTÅR AV TRE FAGOMRÅDER:  
Bedriftsledelse, faglig ledelse og faglig fordypning 
• Bedriftsledelse er felles for alle mesterfagene
• Faglig ledelse er felles for den enkelte faggruppen
• Faglig fordypning er tilpasset det enkelte mesterfaget

Det er tre aktører som har tilbud om utdanning i mesterfagene etter Mesterbrevnemndas 
studieplaner:
• Blimester.com 
• Folkeuniversitetet
• Norges Mesterakademi

anbudskontrakter når man har 
ansatte med mer utdannelse og 
papirer. Og så synes firmaet og 
kundene at det er litt ekstra stas 
at de har en kvinnelig bygg-
mester, fordi det ikke finnes så 
mange av oss på markedet ennå.

6. Jeg opplever at det å være 
byggmester er en konkurranse-
fordel på flere områder. Det er  
en fordel for firmaet i anbuds- 
konkurranser. Det er god  
reklame for firmaet å reklamere 
med at de har flere mestere  
ansatt i firmaet. Og det er også 
en konkurransefordel for meg  
personlig. Det er veldig gøy å 
kunne si at jeg er byggmester,  
da det er høyt ansett i bransjen 
og blant kunder.

7. Hvis jeg skal gi en kollega en 
god grunn til å ta mesterbrevet, 
så vil jeg si at det er en utrolig 
god mulighet til å utfordre seg 
selv og vokse i faget. Man får mye 
bedre forståelse og innsikt i hvor-
dan firmaet man jobber i drives, 
noe som er veldig givende og gir 
en god motivasjon. Pluss at man 
må jo innrømme at det også gjør 
en mer attraktiv i jobbmarkedet.
 

Hege Catrin

http://Blimester.com
https://www.folkeuniversitetet.no/kurs-og-utdanning?gclid=Cj0KCQiAoKeuBhCoARIsAB4WxtcE8Drm7d1ixcJl-eBZlL-712zPjbRzCEJFOzBcYgTKbd-KVL75-i8aAmwAEALw_wcB&gclsrc=aw.ds
https://mesterakademiet.no
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Vi startet med Fagsafari i 2017, 
og til høsten skal vi ha arrange-
menter i åtte til ti fylker, forteller 

primus motor bak firmaet som avholder 
messene, Trygve Larsen, i Unique Event 
AS. På 2000-tallet arrangerte han såkalte 
«sikkerhetsdager» for større selskap, og 
i 2012 ble han rekruttert til «Byggcamp» 
for byggfag i Stavanger med fokus på, 
nettopp HMS. Derfra var ikke veien lang 
til å fatte interesse for andre håndverks- 
fag, og i dag har han avholdt over 40  
rekrutteringsarrangementer og truffet  
rundt 35.000 elever, Norge rundt.  
  
Rettet mot yrkesfag  
Mens «Byggcamp» var mest rettet mot byggfag,  
er Fagsafari rettet mot alle de ti yrkesfaglige  
utdanningsprogrammene i videregående 
skole. Og på Etterstad videregående er både 
Lærlingkompaniet og Mesterbrevnemnda til stede.  
I Sarpsborg var det også representanter fra 
matbransjen, flyfag, byggfag, fiske og fangst. 
Fagsafari skiller seg fra åpne utdanningsmesser, 
ved at store deler av dagen er programbelagt for 
elevene. Programmet fordeles på to aktiviteter. 
Den ene delen er fagdemonstrasjoner, den andre 
er i utstillingsområdet. Her må elevene innom alle 
utstillere å stille eller svare på spørsmål. Alle  
utstillere får med andre ord besøk. Dette betyr  
at det er spesielt engasjerte elever som stiller  
opp på messen, i motsetning til en vanlig, åpen  

studiemesse – der mange kanskje svirrer 
litt mer formålsfritt rundt? På Fagsafari 
konkurrerer utstillerne ikke om oppmerk-
somheten fra institusjonene som for 
eksempel ... tilbyr ... studiespesialisering.   
  
– I den type åpne messer, med alle valg 
representert, blir yrkesfag ofte mer 
som en parentes – med mindre man 
kan imponere med demonstrasjoner 
av avanserte maskiner og utstyr på 

location. På Fagsafari derimot, er søkelyset rettet 
nettopp mot yrkesfag, noe som er grunnen til 
at det fungerer så bra, forteller Trygve Larsen. 
Når elevene først kommer, er det viktig for oss å 
fremheve yrkesfagene og gi elevene et alternativ til 
studiespesialisering.  

– Vi hadde en undersøkelse for noen år siden om 
treffprosenten for messen, og 75 % av elevene sa at 
messen hadde vært nyttig for deres valg, og var en 
god arena, så det er tydelig at det er smart å være 
såpass spisset mot yrkesfagene som vi har valgt å 
være, bekrefter han.  
  
Jobber målrettet mot foreldre  
Elevene som deltar blir delt opp i mindre grupper, 
som får rundt fem-ti minutter på hver stand. De 
fleste standene har en liten demonstrasjon eller 
viser en opplysningsfilm, hvorpå elevene får en 
mulighet til å stille direkte spørsmål til de ulike 
utstillerne. Under Covid var det meste digitalisert, 

Fagsafari er navnet på en utdanningsmesse for ungdomsskoletrinnet, der elevene får møte 
potensielle fremtidige arbeidsgivere og studiesteder. Denne vinteren dro vi på fagsafari til 
Tindlundhallen i Sarpsborg og Etterstad videregående skole i Oslo.  
  
TEKST OG FOTO: HILDE MARSTRANDER  

«Speed-dating»  
ffor yrkesfag 

Trygve Larsen 
Primus motor

Unique Event AS

Foto: Privat
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noe som betyr at Fagsafari har samlet opp over  
20 timer med opptak om ulike yrkesfaglige studie-
retninger. Dette kan nå, i kombinasjon med digitale 
møter, benyttes til informasjonsarbeid på steder 
med redusert fremkommelighet, forteller  
Trygve Larsen.   

– Vi i Fagsafari har pekt oss ut noen felt vi ønsker 
å jobbe mer målrettet mot, slik som å snakke 
fordelaktig om yrkesfag til rådgivere på skolene, 
samt elevenes foresatte: Det at «yrkesfagene» får 

et positivt ry og rykte er viktig for landets fremtid, 
mener han.  
  
– Mange har en veldig forutinntatt innstilling og 
holdning til yrkesfag. Og hvis man går inn på tall, 
så ser man også dette tydelig. I Oslo er det for 
eksempel bare rundt 20–25 % som søker yrkesfag, 
mens det i distriktene kan bli langt over halvparten. 
Et lite sted som Odda, for eksempel, har rundt  
70 % søkere til yrkesfag. I Agder så man en stor 
økning av søkere til yrkesfag fra 2020 til 2023, med 

FENGENDE: Samarbeidsforum for opplæringsvirksomheter 
innen Transport og Logistikkfagene i Norge, Norges Lastebileier 
Forbund og NHO Transport (SOTIN), stilte opp på Fagsafari i 
Tindlundhallen i Sarpsborg 18. januar med det gode slagordet 
«Følg drømmen ikke strømmen».

SØLVVINNER I NM I SJØMATHANDEL: Casandra Perkins vant 
sølvmedaljen i NM i sjømathandel 2022, og har allerede blitt 
headhuntet til en gjev posisjon i markedet (det var for tidlig å 
fortelle om hvilket firma det gjelder!:)  

PÅ KROKEN: På Vg2 kan man velge «fiske og fangst». Tilbudet 
skal gi elevene et grunnlag for å forstå samspiillet mellom 
bærekraftig forvaltning, teknologi, økonomi og samfunn.  

BYGGFAG: Byggfagene var bønnhørlig representert på Fagsafari 
i både Sarpsborg og Oslo. Fremst i rekken av elever fra  
ungdomstrinnet var det flere jenter. 
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fire-fem prosent. Nasjonalt sett har elektro og data- 
teknologi samt restaurant og matfag flatet ut, mens 
helse- og oppvekstfag derimot har falt med 17.000 
søkere siden 2020. Dette er bekymringsverdig når 
man tenker på behovene vi kommer til å ha i tiden 
fremover, synes han.  
  
Selvstendige valg er gode valg  
– Noen steder i landet er det kanskje slik at hvis 
barnet ditt kommer hjem og sier at det vil bli 
yrkessjåfør eller rørlegger, så er det ikke sikkert  
at det blir så godt mottatt. Både foreldre, venner  
og omgivelser spiller inn for valgene man tar.  
På de annen side får vi oppringninger fra rådgivere, 
som har snakket med foreldre etter at sønnen eller 
datteren var på Fagsafari. Mange av rådgiverne 
takker på vegne av foreldrene, og kan fortelle at 
barnet endelig tok et valg, som ble klart under 
Fagsafari-messen. Så selv om vi har en stor og  
viktig jobb å gjøre blant noen av foreldrene som 
tror at studiespesialisering er den eneste veien å gå, 
så er det også mange foreldre som blir glade for at 

ungdommen tar et selvstendig valg basert på egne 
tanker om fremtiden, forteller han og utdyper:  
  
– Det er mange elever som ikke helt vet hva de ulike 
fagene står for, og kanskje har et litt tabloid syn på 
fag som for eksempel tungtransport, kjøttskjærer-
yrket eller betongfaget. På messen får de en inn- 
føring i hva de ulike fagene består av – mye mer enn 
noen rekker å få med seg i løpet av en ti-sekunders 
videosnutt på TikTok, smiler han.  
  
Har du noen tanker om hvorfor vi er så  
«snobbete» i Oslo, at vi bare lar 20–25 % av  
barna våre velge yrkesfag?  
– Du, det tror jeg har med at de fleste akademiene 
og høyere utdanningsinstitusjonene ligger her.  
Alle «de store» har gått på et av disse universite-
tene. Nå for tiden, er enkelte yrkesfag trolig litt mer 
sårbare for svingninger i markedet. Det er jo et lite 
fall i byggebransjen, noe vi også ser reflektert i de 
nyeste søkertallene. For bygg- og anleggsbransjen 
var det 11.500 lærlingplasser i 2022, mens for 

Thomas Tveit og Martin Huth Staubo jobber begge som  
rådgivere i Mesterbrevnemndas sekreteriat, og kunne blant 
annet fortelle skoleungdommene om veien til mesterbrevet.

YO, OSLO!: Oslobygg KF hadde stand på Etterstad videregående 
skole 25. januar. Oslobygg KF har ca. 2,7 millioner kvadratmeter 
eiendom, og kommer til å investere for rundt 35 milliarder 
kroner de nærmeste årene. En utdannelse innenfor byggfag er 
en trygg investering i fremtiden. 
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HVA ER YRKESFAGLIGE 
UTDANNINGSPROGRAM?  
Det yrkesfaglige studieforløpet i videre- 
gående skole tar vanligvis tre til fem år, 
og du oppnår et  fag- eller svennebrev.  
Det finnes ti utdanningsprogram på videre- 
gående skole, for deg som vil velge yrkesfag:   

•  Bygg- og anleggsteknikk  

•  Elektro og datateknologi  

•  Teknologi og industrifag  

•  Informasjonsteknologi og medieproduksjon  

•   Frisør, blomster, interiør og 
eksponeringsdesign  

•   Naturbruk  

•   Håndverk, design og produktutvikling  

•   Helse- og oppvekstfag  

•   Restaurant- og matfag  

•   Salg, service og reiseliv   
 
Med et fag- eller svennebrev i et mesterfag, 
kan du bygge på med mesterutdannelse. 
Du kan ta mesterutdannelse i mer enn 70 
mesterfag.

HVA ER 
STUDIESPESIALISERING?  
Studiespesialisering er et utdanningsprogram 
innen videregående skole, som er tyngre på 
teori innenfor fag som matematikk, språk 
og samfunnsfag. «Stud. spes.» tok fra 2006 
gradvis over for studieretningen allmenne, 
økonomiske og administrative fag, og regnes 
som studieforberedende til videre studier 
innenfor for eksempel forretningsfag, tekno-
logi, medisin og jus. Det første kullet med 
studieretningen «studiespesialisering» ble 
uteksaminert i 2009.  

LES MER OM FAGSAFARI:  
www.fagsafari.no 

smalere fag kan det være vanskeligere å skaffe 
plass, og må jobbes mer med. På den annen side, 
får man lærlingplass, er man jo garantert lønn 
under store deler av studieløpet. Og et fagbrev 
kan du også bygge videre på: Du kan bli ingeniør, 
arkitekt eller drive et landsdekkende selskap.  
Når du har et fagbrev i hånda, har du tid til å se  
deg om. Og med et påbyggingsår så har du  
plutselig «stud. spes.», ivrer han.  
  
– Disse mulighetene kommer ikke frem. Men å ta 
stud. spes. og BI, NTNU og NTH, dét kommer frem, 
poengterer han.   
  
Mesterbrev gir kompetanse   
Vi har nok kanskje også et annet langt lerret å 
bleke, og det handler om å få kommunisert til 
elever, foreldre og bransjer om alle håndverks- 
fagene man faktisk kan ta mesterbrev i! Det er 
også viktig at vi som ser betydningen av yrkesfag 
fremsnakker dette på alle mulige arenaer, fore-
slår Trygve Larsen. Folk svimer jo nesten av, for 
det finnes noe slikt som 90 fag å velge blant, og 
etter dét kan du jo videreutdanne deg i en mengde 
andre retninger. Både ungdom og foreldre kan 
ha problemer med å ta det inn over seg, fordi det 
finnes så mange opsjoner: 
  
– Mitt tips er; ta et fagbrev!, oppfordrer Trygve 
Larsen entusiastisk. Er du ikke fornøyd med dét, 
ta et nytt fagbrev! Han smiler. Jeg kjenner flere 
folk som har tre fagbrev. Ett år med påbygning, 
eventuelt noen nettkurs og så videre, så plutselig 
kan du være en av dem som sitter som leder for en 
avdeling av Skanska, eksemplifiserer han. Og han 
har mer skyts på lager:  
  
– Hvis du får lyst til å backpacke et år på Bali, etter 
å ha bestått svenne- eller mesterbrev, så vet du 
at du fremdeles har det når du kommer hjem. Du 
har et sertifikat, du har «lappen», du har fagbrevet. 
Yrkesfag er 360 grader; du kan bli akkurat det du 
vil! Dette må du huske; at med et fagbrev har du 
alle muligheter.  
  
Og det er fakta!, slår Trygve Larsen fast, og ser ut 
som om han virkelig mener det.

http://www.fagsafari.no
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Ved både faste og midlertidige ansettelses-
forhold skal det inngås skriftlige arbeids- 
avtaler. Slike arbeidsavtaler er viktige både 
for arbeidsgiver og arbeidstaker. De regulerer 
nemlig partenes rettigheter og plikter. Mange 
uenigheter i arbeidsforhold kan unngås ved å 
ha en god og dekkende arbeidsavtale.  

Hvordan sette opp  
en arbeidsavtale??

Av Torstein Burkeland 
Advokat med møterett i høyesterett

Skriftlig arbeidskontrakt  
Arbeidsmiljøloven er helt klar på at det skal inngås 
en skriftlig arbeidsavtale i alle arbeidsforhold.  
Det er arbeidsgivers ansvar å utforme et utkast  
til en slik arbeidsavtale. Det er også minimumskrav 
til selve innholdet i avtalene. 

Kravene til innholdet
Det foreligger mange ulike maler og forslag til 
arbeidsavtaler. Innholdet i disse varierer naturlig- 
vis mye ut i fra hva som er hensiktsmessig for 
den enkelte stilling. Bakgrunnsretten innebærer 
imidlertid klare krav til hva arbeidsavtalene i alle 
fall må inneholde. Disse kravene er omfangsrike og 
fremgår av arbeidsmiljøloven § 14-6. Det er inntatt 
en mal til en arbeidsavtale på neste side som 
tilfredsstiller disse kravene ved faste stillinger. 
Hovedsakelig innebærer formkravene at den skal 
være skriftlig, angi partenes identitet og den skal 
videre omfatte en angivelse av arbeidsplassen. 
I tillegg skal den beskrive arbeidet eller tittelen, 
den skal angi oppstart, arbeidstid og oppsigelses-
fristene. Likeledes skal den inneholde eventuelle 
regler om prøvetid, lønn og rettigheter til ferie og 
feriepenger. Såfremt arbeidsforholdet reguleres av 
tariffavtaler, skal opplysninger om dette også inngå 
i arbeidsavtalen. 

I utgangspunktet kan arbeidsavtaler ikke inneholde 
bestemmelser i strid med arbeidsmiljøloven.  
Det kan for eksempel ikke inngås avtaler om 
kortere oppsigelsestid enn det loven foreskriver. 
Skulle dette likevel gjøres, vil ikke de punktene som 
er i strid med loven kunne gjøres gjeldende. 

Dette er svært viktig  
Gode og dekkende arbeidsavtaler skaper forut- 
beregnelighet for både arbeidsgiver og arbeids-
taker. Generelt vil det anbefales at begge partene i 
et arbeidsforhold faktisk bruker tid på den konkrete 
arbeidsavtalen. Særlig gjelder dette der hvor den er 
utarbeidet særskilt for ett konkret arbeidsforhold. 
Dessverre er hyppigheten av konflikter i slike avtale- 
forhold ganske høy. Mange av disse konfliktene 
kunne vært unngått ved en god og gjennomtenkt 
arbeidsavtale. 

Nyttig informasjon
Det finnes mange gode kilder til informasjon  
om arbeidsavtaler. Mange søker i åpne kilder  
på internett, hos arbeidsgiver- eller fagforeninger  
o.l. Arbeidstilsynet.no har videre en meget  
grundig portal med både informasjon og maler  
til arbeidsavtaler. 

Oppfordringen til både arbeidsgivere og arbeids- 
takere er uansett å være nøye med slike arbeids- 
avtaler. Dette danner grunnlaget for klare rammer 
for begge partene.  

Er det juridiske tema du ønsker å lese om? 
Skriv inn spørsmål til advokat Torstein Burkeland 
på e-post tb@blco.no 

mailto:tb%40blco.no?subject=
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Kan du fortelle litt om deg selv? 
 – Jeg er født i Oslo, men har studert og  
jobbet i flere land. For tiden bor jeg i plankebyen 
Fredrikstad, forteller hun. Her er det tett med  
håndverkere, brukskunstnere og kunstnere, og  
mye fin arkitektur og godt bevarte bygninger.  
Det er inspirerende og lærerikt å bo i en mindre by, 
der godt håndverk fremdeles er høyt verdsatt.  
Jeg er den yngste av seks barn, og er tante til 16. 
Pappa var historiker og språklærer og mamma 
jobbet som sosionom med ungdom, og sosial- 
klienter på «Sosialen» i Oslo, som det het før.  

Hun var helt rå på håndarbeid; sydde klær til oss på 
en gammel Bernina, strikket gensere med reinsdyr 
og snøkrystaller, broderte juleduker og gikk fotturer 
på kryss og tvers av Norge. Jeg har nok arvet litt fra 
begge, fordi jeg elsker historie, håndverk, språk og 
folk fra alle lag. Jeg har også alltid vært nysgjerrig, 
og glad i å lære nye ting. 
 
Hvilke oppgaver har du i Mesterbrevnemndas 
sekretariat?  
Jeg skal være redaktør for Mestern, som vi utgir 
både i papirformat og digitalt. 

Hilde Marstrander er nylig ansatt som redaktør for bladet Mestern. Hun skal også jobbe som 
kommunikasjonsrådgiver i kommunikasjonsavdelingen. – Dette er spennende tider, hvor vi 

jobber for å styrke mesterbrevets status i bevisstheten til både de som leverer det gode hånd-
verket, og de som setter pris på at ting blir skikkelig gjort, forteller hun. 

TEKST:  TORMUND HANSEN SKINNARMO  FOTO: PRIVAT

Ny redaktør og  
kommunikasjons-

rådgiver!! 
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Det betyr at jeg skal bistå med å videreutvikle 
bladet redaksjonelt. I tillegg jobber jeg som 
kommunikasjonsrådgiver i vår lille, men effektive 
kommunikasjonsavdeling. Der arbeider vi med 
å styrke mesterbrevets posisjon, som kvalitets-
stempel overfor kunder, men selvfølgelig også som 
yrkesstatus. Mesterbrevnemndas sekretariat er en 
god blanding av flere (relativt) nyansatte og noen 
uunnværlige nøkkelpersoner med lang fartstid  
i bransjen. 
 
Det at Mesterbrevnemnda nå plasserer redaktør-
rollen i sekretariatet, gir tettere kontakt og smidi-
gere kommunikasjon oss imellom. Hvis det kommer 
inn et godt tips om en sak, er det kortere vei til å  
ta en beslutning om for eksempel å kaste oss på 
hjula for å få med oss den gode historien mens  
den hender. Og dessuten få kvalitetssikret saken  
på stedet. 
 
Når det gjelder kommunikasjonsrådgiverrollen,  
har det så langt vært spennende å jobbe med 
kommunikasjonssjefen i sekretariatet, Tormund 
Hansen Skinnarmo. Vi har hatt det veldig moro 
med å planlegge merkevarekampanjen vår, som er 
omtalt i dette nummeret av Mestern.
 
Kan du fortelle litt om den profesjonelle 
bakgrunnen din før du begynte å jobbe hos oss?  
Jeg var lærling i kjole- og draktsyerfaget på et ateliér 
på Grünerløkka i Oslo i tenårene, og gikk videre til 
mønsterkonstruksjon og klesdesign i London. Jeg 
jobbet en del år med motedesign, samt mote- og 
stilhistorieformidling innenfor undervisning, tv, 
radio, aviser og magasiner, men gikk etter hvert 
over til å skrive bredere om kultur, litteratur, kunst 
og kunsthåndverk for dagspresse og pressebyråer. 
Parallelt tok jeg bachelor i samtidskunst, der jeg 
blant annet hadde fag som snekring, metallarbeide, 
avstøpning, keramikk, silketrykk, laserkutting, 
foto, film, lyd og redigering. Underveis har jeg hele 
tiden jobbet med journalistikk. I år har jeg jobbet 
som journalist i 30 år – og ti av disse har vært som 
redaktør eller fagansvarlig. De siste årene var som 
redaktør for SNITT – magasin for visuell kommu-
nikasjon (Grafill – interesseorganisasjonen for 
grafiske designere, illustratører, tegneserieskapere 
og webdesignere). Det var en utrolig givende og 
lærerik jobb, med mange dyktige samarbeids- 
partnere, blant annet flere visjonære designbyråer,  
trykkerier, illustratører, skribenter og diverse 

dyktige spesialister innenfor smale fag. Jeg har  
også vært fagansvarlig i Store norske leksikon i  
en rekke år. 
 
Du har jobbet en liten stund i sekretariatet nå. 
Hva har vært det mest positive du har opplevd 
hittil?   
Jeg er veldig glad for den gode stemningen og  
optimismen som råder i kontorlandskapet i  
sekretariatet. Vi sitter ganske tett på hverandre, 
med en felles møteplass på midten. Der utveksler  
vi mange tips og idéer. Jeg gleder meg alltid til 
å gå på kontoret og treffe de andre, men det er 
også veldig morsomt å reise rundt for å følge opp 
lærlinger, mestere og mesterkandidater. Vi har alltid 
noe å snakke om, fordi vi alle elsker håndverkene 
våre – og denne respekten for hverandres gode 
håndverk, er en skikkelig «ice-breaker». 
 
Er det noen oppgaver du gleder deg til å ta fatt  
på eller noe du håper å få til i jobben?  
Jeg håper på å få være med på å styrke mester- 
brevets posisjon, og øke rekruttering til mester-
utdanningen. Jeg gleder meg spesielt til å løfte 
designet og innholdet i fagtidsskriftet Mestern. 
Samtidig er jeg veldig spent på reaksjonene og 
resultatene vi får av mediekampanjen vi skal ha nå 
i vår. Det spesielle ved denne stillingen er at jeg får 
kombinert alle arbeidsoppgavene jeg liker best i én 
og samme jobb; konseptutvikling og journalistikk – 
med håndverk som tema. Ikke minst gleder jeg meg 
også til å møte mange folk underveis. Jeg er veldig 
glad i å møte nye mennesker, og jeg elsker selv- 
følgelig godt håndverk! 
 
Har du noen hobbyer eller noe du liker å gjøre  
på fritiden?  
Jeg har mange interesser, og tar ofte kurs for å 
lære nye ting; alt fra bokbinding, til billedvev, eller 
sølvsmedkurs. Jeg liker også å holde meg oppdatert 
på ny teknologi. Men jeg vet å koble av! Jeg har trent 
yoga i mange år, ser mye film og dokumentarer, og 
er glad i livemusikk, kunst og kultur. 
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– Jeg fant en søknad om mesterbrev i arkivet, som 
bestod av godt over hundre sider, forteller han, og 
viser frem en bunke med papirer så tykk som den 
røde boka om Norges lover. Alt er fra én og samme 
søker, og arkene er fulle av stempler og under-
skrifter fra ulike oppdragsgivere. 

Hvorfor var noen av søknadene så tykke, Eirik? 
– Det var nok for å dokumentere realkompetanse 
innenfor faget. Realkompetanse kan være en  
utfordring å kartlegge for noen og enhver.  
De aller fleste søknader i dag er imidlertid på rundt  
fire sider. 

Hva er det morsomste med jobben? 
– Det er utrolig artig å lese detaljene om disse 
mesterkandidatene; alt de har utført, og bredden 
av fagene som er representert. Søknadene gir meg 
et fint, lite innblikk i hva mesterbrevet handler om, 
og hvem som velger å søke det. For tiden jobber jeg 
med å legge inn innsendte søknader i arkivsystemet 
vårt, og de går helt tilbake til 1987 og frem til i dag. 
Det hjelper meg å få kjennskap til hvordan søknads-
prosessen har sett ut, og endret seg siden den gang. 

EIRIK OLSTAD MOEN
Utdanning: 
Bachelor i nordisk språk og litteratur. 
Tilleggsstudier i religionsvitenskap, bibliotek- 
og informasjonsvitenskap. 
Erfaring:
Har backpacket verden rundt, jobbet 
på OsloMet universitet, transkribent i 
Nasjonalbibliotekets seksjon for sjeldne 
bøker og arkiv, og som museumsbibliotekar 
for Norsk utvandrermuseum (en del av Anno, 
tidligere Hedmark fylkesmuseum). 
Familie: 
Samboer med Oda, og en datter på ett år. 
Hobby: 
Musikk, litteratur, norsk natur, kunst og kultur. 
Bor: 
Kommer fra Kongsvinger, bor på Bøler i Oslo. 

Eirik Olstad Moen startet hos oss rett før jul i fjor, og har allerede rukket å systematisere høye 
tårn med mesterbrevsøknader fra håndverkere over hele landet. I Mesterbrevnemnda skal 

han drifte Mesterregisteret og databasen, og digitalisere disse til glede og nytte for fremtiden. 

TEKST OG FOTO: HILDE MARSTRANDER 

Nyy råådgiver for 
MMesterregister  

og næriing!
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 SELVBYGGERKONSEPT

Scan QR-koden og les mer om 
selvbyggerkonseptet her!

ABChus’ ferdig utvendig-konsept tilrettelegger for 
effektiv egeninnsats ved byggeprosjekter. Mens 
eksteriøret leveres komplett, gir det innvendige rom 
for faglig utfoldelse og tilpasning. 

Når oppdaget du for alvor din lidenskap for  
systematisering?  
– Jeg tror det var da jeg jobbet for Nasjonal-
bibliotekets seksjon for sjeldne bøker og og arkiv. 
Det var en fantastisk jobb! Der fikk jeg virkelig 
smaken på å drive med arkiv. Man skulle kanskje tro 
at materialet er litt tørt, men ikke om man interes-
serer seg for nitidig arbeide, forteller Eirik. 

– Etterpå fikk jeg jobb på Norsk utvandrermuseum/
Anno, og det er kanskje den stillingen som minner 
mest om arbeidet med søknadene her hos 
Mesterbrevnemnda. På utvandrermuseet jobbet 
vi mot en stor markering for 200-års jubileet siden 
den første amerikabåten med norske utvandrere 
la fra kaia i Stavanger; den 4. juli, i 1825, på vei mot 
New York. Ja, i alle fall hvis man ikke regner med den 
norrøne vikingen Leiv Eiriksson, da, skyter Eirik inn. 
 
Hva gjør du, når du ikke graver i historiske  
nedtegnelser og fakta? 
 – Du, det er ganske mye forskjellig! Jeg er veldig 
glad i reiser og kultur, og friluftsliv med familien 
eller en topptur i ny og ne. Er også i kontrast en 

ivrig gamer og popkulturell konsumer. Jeg er over 
gjennomsnittet nysgjerrig og elsker å oppdage nye 
ting, steder – og ikke minst folk. Leser også mye, og 
noen av mine favoritter er Ragnhild Jølsen, Kjartan 
Fløgstad, Cormac McCarthy og Raymond Carver. 
Ellers er jeg utrolig musikkinteressert, og har spilt 
gitar og piano siden jeg var tolv. I det siste har jeg 
også tatt opp trekkspillet; i det hele tatt alt som 
har tangenter eller strenger. 

Hvilke strenger skal du spille på i 
Mesterbrevnemnda? 
– Først og fremst min sans for dokumentasjon 
av hendelser og bakgrunn, tror jeg. Jeg er veldig 
historisk interessert, og denne jobben handler  
jo blant annnet om å bevare mesterbrevets 
historie for ettertiden, og styrke god håndverks- 
kompetanse, påpeker han. Samtidig er det jo veldig 
gøy å se alle de saftige faktaene som gjemmer seg 
under statistikken, smiler Eirik Olstad Moen. 

https://abchus.no/ferdighus/herskapelige-hus?utm_term=&utm_campaign=&utm_source=adwords&utm_medium=ppc&hsa_acc=4623420619&hsa_cam=17344467077&hsa_grp=&hsa_ad=&hsa_src=x&hsa_tgt=&hsa_kw=&hsa_mt=&hsa_net=adwords&hsa_ver=3&gad_source=1&gclid=Cj0KCQiAoKeuBhCoARIsAB4WxtdYCoOCMBZ8v7BMBazhdIlwPlx6ZKBdXErr4zWNndLXqGPw2TmeirEaAoQCEALw_wcB
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Fagnavn Nye mestere
Fra 18.11.2023 til 31.01.2024 

Blikkenslagermester: Christoffer Lyngedahl Svendsen, 
Frank-Arild Mentzoni, Håkon Holme Frøberg

Blomsterdekoratørmester: Isabelle Villanger

Bunadmester: Astrid Judith Brand Pinjuh

Bygg-/tømrermester: Adrian Hoffmann, Aksel Støren Aschjem, Anders Asbjørnslett, André 
Alexander Lauritzen, Arnt Håvard Andresen, Christoffer Bjornes 
Nørholmen, Christopher Norman Jacobsen, Daniel Vingerhagen, Eirik 
Moen Rafaelsen, Erling Uglenes, Espen Osen Geving, Espen Aasland,  
Fredrik Johnsen, Gard Skårer, Gudbrand Grytnes Jordet, Herman 
Stobbe, Håvard Høyland, Ivan Ruud, Joakim Tverborgvik, Johnny Rune 
Kvål Svidal, Jonas Del Valle Nordin, Jonas Ørmen, Jonas Alexander 
Paulsen, Kenneth Aune Refseth, Knut Olav Mjølhus, Kristian Aamodt-
Løken, Kristoffer Rushfeldt Beddari, Kristoffer Brøske Nordvik, 
Kristoffer Ness Brauti, Magne Andersen, Marcin Wysocki, Marcus 
Brekke Johansen, Mathias Glad Næss, Morten Losoa, Odd-Ivar Nilsen, 
Ole Jørgen Holøs, Per-Arve Stølan, Petter Erlandsen, Remi Andre 
Ramfjord, Ronny Kvanåli, Rune Lode, Sander Sandberg Bakken, Simen 
Mæland, Sondre Hagen, Steffen Tollefsen, Svein Arne Thue, Thomas 
Hansen, Thomas Haukeland, Thor Reidar Furu, Tom Christer Solli, 
Torbjørn Stople, Tore Hanssen, Wlodzimierz Bialas, Øystein Farestveit

Feiermester: Marius Mellesdal Hagebø

Låsesmedmester: Kristian Bergvoll Nilsen

Malermester: Anders Vasveen

Mester i bilfaget -  
tunge kjøretøy:

Thomas Johnsen Haugland

Mester i kulde- og 
varmepumpemontørfaget:

Asle Øverland, Sturle Kvindesland

Murmester: Emil Aleksander Jacobsen, Sivert Langholm,  
Stian Bergersen Backstrøm



  UTDANNING

Fagnavn Nye mestere
Rørleggermester Andre Kleppe Risvold, André Salomon Knutsvik, Dani Aasheim, 

Daniel Osberg, Daniel Aase, Eirik Flaten, Eirik Jakobsen Vangen, Espen 
Gabrielsen, Frøis Kristian Framnes, Jan Egil Størseth, Kasper Helland, 
Kim Joar Johansen, Magnus Presthus Schei, Magnus Engen Kvannli, 
Marit Eklund, Martin Rolland, Morten Meinhardt Erikstad, Nicolas 
Mangion, Ola Birger Fodnes, Oliver Numme, Sondre Stangeby, Torgeir 
Berge, Trond Steinar Kleven, Twana Jamal Ibrahim, Vegar Lyshaug

Snekkermester: Christoffer Rydstrøm

Taktekkermester: Paul Udo Rücker, Silvio Hinze

Trevare- og 
møbelsnekkermester:

Stian Borud

http://www.kraftex.no
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Næringsminister Jan Christian Vestre 
lanserer en nasjonal merkeordning 
for bærekraftige norske produkter og 
løsninger.

–  Jeg er svært stolt og glad for at vi nå kan 
presentere Made in Norway, vår nye nasjonale 
merkeordning for bærekraftige norske produkter 
og løsninger. Merket skal bidra til at flere norske 
virksomheter lykkes i internasjonale markeder, 
og er et av flere tiltak i reformen Hele Norge 
eksporterer, sier næringsminister Jan Christian 
Vestre.

Etterspurt av næringslivet
Made in Norway vil være et beskyttet vare-
merke for norske produkter som eksporteres 
til utlandet. Det skal være et kvalitetsmerke for 
norske produkter og gi økt betalingsvilje for 
disse.

– Norske bedrifter har svært gode produkter og 
løsninger, men nordmenn er ikke alltid like gode 
til å selge disse gode produktene og løsningene.  
I mange internasjonale markeder vil det kunne ha 
stor verdi for en bedrift eller et produkt å tydelig 
kunne kobles til Norge, sier næringsministeren.

Flere land har egne nasjonale opphavsmerker. 
Norsk næringsliv har etterspurt en ordning  
tilsvarende Made in Norway.

Resultatet som nå lanseres, er utviklet og 
tilpasset etter dybdeintervjuer og kvantitative 
tester med 200 norske bedrifter på tvers av 
sektorer.

– Nå skal flere norske virksomheter få tilgang til 
gode verktøy som de kan bruke for å hevde seg 
i et tøft internasjonalt marked. Vi legger til rette 
for at hele Norge kan eksportere mer, sier Vestre.

Norges Handelshøyskole, BI, Høgskulen på 
Vestlandet og andre aktører har vært tett invol-
vert i utformingen. I tillegg til UD og Patentstyret. 

Det er Innovasjon Norge som skal forvalte 
ordningen for å sikre merkets bransje- 
nøytralitet, og skape tillit til merket i befolk-
ningen og i markedet. Merket representerer 
dermed uavhengige fellesverdier.

Bærekraftige løsninger
– Jeg håper at opphavsmerket vil bidra til at 
norske bedrifter forstår verdien av å bruke Norge 
og positive egenskaper knyttet til Norge i sin 
egen merkevarebygging og historiefortelling.  
Ved å gjøre det blir de en del av landslaget som 
bidrar til å posisjonere Norge. Det gjør at de også 
kan få en høyere pris for sine norske produkter 
og løsninger i internasjonale markeder, sier 
Håkon Haugli, administrerende direktør i 
Innovasjon Norge.

Ute i verden forbindes Norge ofte med  
ansvarlighet, bærekraft, ren luft og vakker natur.  
Dette er fortrinn norske bedrifter kan ta i bruk 
i sin markedsføring når de godkjennes for å ta i 
bruk det nye merket.

Bedrifter som vil benytte seg av merket må 
kunne vise at en vesentlig del av produktet eller 
løsningen er produsert i Norge, har en plass i 
nullutslippssamfunnet, bidrar til minst ett av FNs 
bærekraftsmål, og ikke er til skade på noen av 
EUs seks miljømål.

    SAKSET FRA BYGGMESTEREN.AS

Lanserer merkeordningen «Made in Norway»

FAKTA OM MERKEORDNINGEN 
MADE IN NORWAY
Bedrifter som ønsker å ta i bruk merket kan 
søke om å bruke merket på produkt- eller 
løsningsnivå etter gitte krav:

•  En vesentlig del av produksjonen må foregå  
i Norge

•  Løsningen har en plass i nullutslipps- 
samfunnet

•  Løsningen bidrar til minst ett av FNs 
bærekraftsmål

•  Løsningen kan ikke være til skade på noen 
av EUs seks miljømål og må oppfylle krav  
til ansvarlighet

https://byggmesteren.as/2024/01/16/lanserer-merkeordningen-made-in-norway/
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BESTSELGEREN! e-Deliver 3 
 4,8m3 - 6,3m3 - chassis - pick-up
Vinterhjul til en verdi av 24.900,- inkl. i prisen
Høy nyttelast og hengervekt
Rekkevidde inntil 342km

4.990,-
pr. mnd.

inkl. vinterhjul 
og metallic lakk

      T90 EV

Tilbudet gjelder 36mnd/30.000km. Vi har også 
supertilbud på andre intervaller og kjørelengder.

3.490,-
pr. mnd.

inkl. vinterhjul 
og metallic lakk
eks. mva.

e-Deliver 3

Tilbudet gjelder 36mnd/45.000km. Vi har også 
supertilbud på andre intervaller og kjørelengder.

Betingelser: 36mnd./10.000 km pr. år. Din forskuddsleie: kr. 0,- Total-
kostnad: 187.875,-. Denne leasingavtalen er basert på flytende rente. 
Ved endringer i markedsrenten, kan månedsleien reguleres tilsvarende 
renteendringen med 6 ukers varsel. Frakt og klargjøring tilkommer.

Betingelser: e-Deliver 3 (4,8m3) 36mnd./10.000 km pr. år. 
Din forskuddsleie: kr. 0,- Totalkostnad: 133.875,-. Denne 
leasingavtalen er basert på flytende rente. Ved endringer 
i markedsrenten, kan månedsleien reguleres tilsvarende 
renteendringen med 6 ukers varsel. 
Frakt og klargjøring tilkommer.

        FORSKUDD
Tidenes beste biltilbud0 ,-

Gjelder alle våre Maxus modeller - Begrenset antall

Maxus range 0 forskudd vinter Mesteren nr 1.indd   1Maxus range 0 forskudd vinter Mesteren nr 1.indd   1 02.02.2024   07:3102.02.2024   07:31

https://maxus.no/modeller/e-deliver-3-el-varebil/?gclid=Cj0KCQiAoKeuBhCoARIsAB4WxtcEIIWqa7hkTHirXs-UL_xdQRFDTMpKLlUNVRNedo1XrxTyhEgn5iIaAhgWEALw_wcB


Returadresse: Mesterbrevnemnda, Pb 5145 Majorstuen, 0302 OSLO

Hos Biltema kan du levere alle kasserte el-produkter innenfor sortimentet vårt, og ordningen er gratis. 

Følg oss
@biltemano

Social icon

Square
Only use blue and/or white.

For more details check out our
Brand Guidelines. www.biltema.no
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4999,-
Jekketralle PT1150, 2500kg
18-606

Robust!
Tåler 250 kg

799,-
Oppbevaringshylle, 250 kg
88-598

Før 899,-

799,-
Mobilt arbeidsbord
19-3741

3199,-
Verktøyvogn
71-7606

299,-
LED-belysning
48-662

119,-
Brettbord
47-1040

Peisfyrstikker
37-679 

3490Enkelt, lønnsomt  
og oversiktlig!
Bli bedriftskunde på 
bedrift.biltema.no!

3999,-

399,-
Kjeledress
21-655 - 659

Str. S - XXL

Skann med 
mobilen!

Alt du trenger  
til verkstedet. 
Se mer på biltema.no

Høyskap med 3 hyller
71-7621

Høyskap med 3 hyller
71-7621

http://biltema.no

